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Šita Kompanija užsirančyja patogiai pa. 
laidoti ir visus kaštus pilnai apmokėti.

Ji išrašo kontraktus ant $50 ir daugiau, kaip kas nori, dėl JAUNU 
ir SENU. , ,

Kontraktas IŠRAŠYTAS ŠIANDIEN, neša GATAVUS PINIGUS 
RYTOJ, mirčiai atsitikus: ir kiekvienas GRABORIUS tokį kontraktą 
priims uz gatavą pinigą.

GERAS SURĖDYMAS šituose kontraktuose yra tai, kad įpirktasis 
NIEKAD NEINMOKA tiek. už. kiek kontraktas iš-ašytas. Tai todėl, 
kad MOKESČIAI NEŠA 4 PROCENTUS per metus, o visi kontraktai 
skaitosi "PILNAI IŠMOKĖTAIS, kada mokesčiai su procentais pasiekia 
sumą kontrakte išrašytą.

Po penkių metų įpirktasis jei norėtų panaikinti kontraktą, GAUNA 
50 PROCENTU visų įmokėtų mokesčių.

METINIU MONESvIU sistema tapo priimta todėl. kadUŽČEDYT 
IŠPIRKTAM kaip ir KOMPANIJAI tuos DIDŽIUOSIUS kaštus, ku 
rie pasidaro per SAVAITINE SISTEMA: pertai MOKESČIAI daug 
ŽEMESNI nei INDUSTRIJOS ASEKURACIJA.

KODĖL ne naudotis iš šito LENGVAUS BUDO užmokėjimui tų 
kaštų, kurie kada nors TURES būt užmokėti. Per pačto korčiuke pa­
prašius, mūsų kompanijos atstovas atsilankys.
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E. S. SURFliELD, Generalise kas Da turėtojas 
Reikalaujam Agentų

6? 
K

Iff.

Jeigu geri alau>, tai palmndyk 
Columbia alutis. Pastiprinanti/ 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip paeit j trinantis valgis.

COLUMBIA ALUS
sutramina troszkulį iratgaivįs tavi

Pardavinėjamas puse panics buk 
anose.

Ofisas: 110 So. Main St., 
Shenandoah. Pa.

„Vilniaus Žinios”.
,,Vilniaus Žinių” „progiesy- 

viški redaktoriai bekariaudami 
su dvasiškąja privedė laikraštį J 
prie bankruto. Pataisymui-gi j 
dienraščio finansų p. Vileišis j 
turėjo pasikviest į redaktorius j 
— išsitariant apšviestuolių žo- j 
džiais — vieną atžagareivių. 1 
kun. Juozą Tumą.

Panašiai padarė keli metai 
atgalius ir ,, Vienybės L.” leidė­
jai. Apvilkę laikraštį bedie­
vystės rūbu, nusibaldė mažne 
visus savo skaitytojus — kata­
likus ir turėjo šauktis kunigų 
pagelbos, kad anuos jiems pa­
grąžintų. Tuomet kun. Milu­
kas (buvo dar klieriku) užėmęs 
redaktoriaus vietą išgelbėjo 
,,V. L.” nuo bankrūto. Su- 
lyg — bet vienybininkai atga­
vo savo.spėkas, laikraštį ir vėl 
įvarė į prieštikybines vėžes. Ka­
žin, ar neatsitiks tas pats ir su 
,, Vilniaus Žiniomis”?

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Randos įneša $45.00 
per mėnesį. Prekė $4400; pri 
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
Agentas

120 So. Jardin St., Shenan­
doah, Pa.

Teipgi parsiduoda geri na­
mai Girardvillėje.

* Puikiu Namu pigiai parduodam
gulinezius geriausiose miesto daly e.

No. 229 East Oak Street.
No. 231 South West Street.
No. 232 East Centre Street.

Sf 3Va augštų mūrinis Kotelis ir 
%. akerio žemės St. Clair’e.

No. 230 South Jardin Street.
No. 228 South Jard n Street. 
Propertė su laisne No. 230

East Centre Street.
6 lotai ant kampo Oak St.

Avenue, Mt. Carmel.

BIIADIGAN BROS.. RYNKIEWICZ BUILDING ROOM 1 
Oak and Main Sis.. Shenandoah. Pa.

Vincas Minkeviczitis 
geriausias musu graborius 
oarsamdo arklius pavieniui, ar- 
/’a karietas veselijoms, krikšty- 
V\ms ir visokiam reikalui Par- 

anglis ii krausto. Tai tik­
ras žmogus; jo adresas: 
. Main st. Shenandoah Pa

Meškos Bahamas.

Kaina bonkutes 95 centui.

■ bonkutes ir pats užmokėdamas uz express.
C. PAVITT' (Povinskas) 

apt'ekorius
21 E. Centre str. Shenandoah, Pa.

I HIKE NELAIMES.
Is >1 hime ir įsisukime kokio sa- 

(■ ■. nario vartok rėmai

■Dr. RICHTER’S

Anchor Pain Expellcr.
5'

Palengvina, uszgido'ronas. Laikik 
visada namie, ir ziurek kat butu 
su mus ženklo ankeru ant virszaus. 
Visi aptiekorei parduda po 25 ir 

50 centu.

4 I A F. Ad. Richter & Co., 
215 PeariSt, New York.

Pajieškojimai.
Pajieškau Onos Aniuliutės, 

po vyru Franciškienės Ralšaitie- 
nės, Suvalkų gub. ir pavieto, 
Skidurių gmino, kaimo Šilu 
piškų. Prašau atsišaukti pa­
ties arba kas apie ją žino, teik­
sis pranešti ant šio adreso:

M r. .Jonas Aniulis
34 Railad Avė.
Bridgeport, Conn.

Pajieškau savo dėdės Pran 
ciškaus Sepranaucko, iš Kau 
no gub., Aleksandravo pav., 
kaimo Naukių ir mano draugo 
Petro Kairio — kaimo Sipelių. 
Atsišaukite ant šito adriso:

P. Sepranauckas,
63 Downing st. Newark, N. J.

Didelis teatras ir perstatymas 
gyvų paveikslų a£t naudos 
Westvilles lietuviškos bažny­
čios atsibus 13, 14 ir 15 d. 
Sausio š. m. šv. KtJ-žiaus po- 
bažnytinėj salėj, Hermitage 
avė. Chicago, Ill.

Prasidės 7:30 vakare. Už­
prašomi visi atsilankyti.

Pranešimas.
Ateinančią nedėlią bus gatavi 

„Žvaigždės” Kalendoriai. Kiek­
vienas privalėtų pasirūpinti Įgyti 
tą p-ikų kalendorių pilną visokių 
smagių, naudingų pasiskaitymų 
Susiv- kuopų sekretoriai tepra- 
neša mums per Centr. Sekreto­
rių, kiek katrai kuopai reik siųs­
ti egzempliorių. Pasergstime, 
jog kalendorių turi gauti Ii* tie 
Niinariai, kuriem* si n n c la­
ši organas ./Žvaigžde”.

„Žvaigždes” skaitytojai, pilnai 
užsimokėję prenumeratą už visą 
metą ar nors iki Liepos mėnesiui, 
teipgi gaus tą puikų kalendorių. 
Tie-gi, kurių prenumerata baigia­
si, kalendoriaus negaus, nes už 
vienų metų prenumeratą jie gavo 
pereitų metų kalendorių.

Taigi norintieji apturėti dova­
nų tą gražų kalendorių pasisku- 
binkit pratęsti savo prenumeratą, 
o neskaitantieji „Žvaigždės” pasi- 
skubinkit ją užsirašyti.

Žv. Redakcija.

Gadnas Kandidatas.
Kitoje vietoje šitame nume­

ryje rasite apgaisinimą Mate. 
Giblon’o, kandidato ant Sątai- 
kos Sūdžios, iš Demokratų pu­
sės. P. Giblon’as gerai žino­
mas Senadorio gyventojams, 
kaip ir Demokratų partijai, 
jis per visą amžių gyveno Sena- 
doryj ir per daugelį metų buvo 
konštėbeliu pirmame ward’e, 
tą urėdą pildydamas užganė­
dinančiai" visiems gyventojams. 
Tokia jo patyrimas aname urė­
de ir apsipažinimas su įstaty­
mais, kokie apeina mažesnius 
da ykus, teipgi jo sųžiniškumas 
atlikime jo darbų, užtikrina, 
kad iš jo bus geras sątaikos au­
džia. Retai kokis kandidatas 
būna teip tinkamas minėtam 
urėdui, taigi visuomenei būtų 
gerai patarnauta, jei išrinktų 
p. Giblon’ą.

Išpardavimas.
Didelis išpardavimas paltų, 

futrų ir visokio kaino sijonų. 
Tuos visus daiktus norime par­
duoti greičiau, pertat kožnam 
atiduosime už labai nužemintą 
kainą.

A. J. Harforsh, 
205 E. Centre st.,

Shenandoah, Pa.

Old Empire Rye
yra čysta arielka, pa 
dirbta sutinkant pilnai 
su Pennsy  Irani jos Cysto 
Maisto Instatais.

Empire Distillery Co.
35 Broadway, New York, N. Y. Į

T. Mullahey
yra kandidatu ant School Direk­
toriaus 4-me Senadorio war- 
d'e.

Pranešimas.
Ateinantį nedėldienį Girar­

dvillėje bus laikytos mišios 10 ą 
valandą. Pasitikiama, juog 
apielinkės ir vietinių lietuvių 
susirinks į bažnyčią skaitlingai.

Susirinkimai.
80 kuopa S. L. R.K.A. Eynon, 

Pa. Laikys savo susirinkimą 13 
d. Sausio, tai yra, Nedėlioj po 
pietų 2 valandą.

Pr. Jonas Misleris.

24 kuopa S. L. R. K. A. 
Minersville, Pa. laikys savo mi­
tingą 20 d. Sausio (January) 
1907 m. ant p. Marazo Salės. 
Susirinkit visi.

24 k p. sekretorius
J. Stakneviče,

66 kuopa S. L. R. K. A. Eliza­
beth, N. J. laikys savo susirin­
kimą 15 dieną Sausio ant baž­
nytinės salės. Bus apsvarsto- 
ma daug reikalingų daiktų. 
Kuonoskaitlingiausia prašom 
susirinkt. Komitetas.

Susirinkimas 61 kuopos S.
L. R. K. A., Duryea, Pa. bus 13 
d. Sausio 3 valandą po pietų 
pas Karolių Valukonį.

Sekr. K. Valukonis.

36 kuopa S. L. R. K. A., 
Newark, N. J., laikys savo me­
tinį susirinkimą 16 d. Sausio 
šių metų, 7 vai. vakare po No. 
ISO — 182 New York avė., lie­
tuviškoj salėj. Ant šito susi­
rinkimo visi sąnariai būti­
nai turi pribūti.

Teipogi maloniai užprašomi 
vietiniai lietuviai ir lietuvaitės 
ant susirinkimo pas mus atsi­
lankyti ir prie mūsų organiza­
cijos pristoti. Čionai išgirsi- Į 
te apie Susvieinijimo stovį ir 
jo naudą.

J. Žakas, kuop. sekretorius.

73 kuopa, Hudson, Pa., lai­
kys savo susirinkimą pas N. 
Stankiavičių 20 d. šio Sausio 7 
vai. vakare. Ant susirinkimo 
užprašomi visi lietuviai ir lie­
tuvaitės. J. Noreika.

42 kuopa, ^Brooklyn, N. Y., 
laikys savo metinį susirinkimą 
13 d. šio Sausio trįs ir pusė po 
pietų bažnytinėj salėj. Ant 
susirinkimo visi sąnariai yra 
kviečiami užsimokėti mokestis. 
Norintieji prisirašyti, teip-gi 
meldžiami atsilankyti.

K. Krušinskas, sekretorius.

20 kuopa, Philadelphia, Pa., 
turės savo susirinkimą 13 d. 
Sausio šių metų bažnytinėj sa­
lėj. Susirinkimas prasidės tuo- 
jaus po sumai. Kadangi yra 
šis metinis susirinkimas, tai 
visi sąnariai turi pribūti ir 
užsimokėti prigulinčias mokes­
tis.

S. Bairunas, sekretor.

63 kuopa Youngstown,Ohio., 
laikys susirinkimą 2U Sausio 
šių metų 3 vai. po pietų pas 
Laimanską po num. 1113 
Anime str. Kviečiami ant šio 
susirinkimo visi sąnariai ir

1 norintieji prisirašyti.
M. Bartinskas, sekr.

47 kuopa, Mt. Carmel, Pa., 
turės mitingą 13 d. Sausio 
šių metų parapijos salėj, tuo- 
jaus po mišparų.

Ant mitingo visi sąnariai 
turi neatbūtinai pribūti.

Kuopos sekretorius.

Vb^os” Draugystė laikyo 
sa< mitingą 13 d. Sausio tus- 
jaul mišparų „Žvaigždės”
office Susirinkite užsimokėti 
užvilktas mėnesines, o prigulin­
čios prie L. R. K. Susiv. — ber- 
taininę mokestį. Užkviečiamos 
teip-gi norinčios naujai prisi­
rašyti.

U. Auguliutė 
„Rūtos” Sekretorė.

Redakcijos atsakymai.
p. Ad. Philadelphia, Pa. — 

Tamistos korespondencija pa- 
tilps sekančiame numeryje. 
Meldžiame ir toliaus ’mums ra- 
šinėt panašias žinutes.

p. J. V., Glen Lyon, Pa. — 
Jųsų korespondenciją sunaudo­
sime sekančiame ,,Zv.” numery­
je. Siame nebuvo vietos. Ačių

už atmintį. Meldžiame ir to- 
|liaus mūsų nepamiršti.

p. K. Bičiuoliui, Worcester, 
Mass. Tamistos korespondenci­
ja netilps, nes labai nenuosek- 
1 ai parašyta. Sakote, kad vie­
toj šnapso lietuviai gertų alų, 
tai būtų drūti ir sveiki. Tas 
neteisybė. Tiek alus kiek deg­
tinė nuodyja žmogaus organiz­
mą, tat geriausia nei vieno nei 
kito neimti į burną. Jei nori 
Tamista apie tai platesnių ži­
nių, nusipirki knygelę pas kun. 
Staniiikyną, Mt. Carmel, Pa., 
arba „Žvaigždės” Redakcijoje 
„Katekizmas apie alkoholių”. 
Ten aiškiai išrėdyta kiekvieno 
alkohuliško gerymo blėuingu- 
mas.

p. M , Chicago, Ill. Ant Ta­
mistos pasiskundimo, kad dėlei 
šeimynos reikalų niekad nega­
lit nedėldieniais išeit į bažny­
čią ir paklausyt, ką kunigas 
per pamokslą sako, patariame 
parsitraukt iš „Žvaigždės” Re-, 
dakcijos knygą „Pamokslai be 
kunigo”. Ten yra parašyti pa­
mokslai su evangelijomis kiek­
vienam nedėldieniui puikus, 
kokius tik galėjote išgirst Lie­
tuvoje per atlaidus iš lūpų ge­
riausių pamokslininkų« Ji pre- 
kiuoja $1.00 neapdaryta, su ap- 
darais-gi tik $1.25.

P. J. P., Beatty, Pa. Ta­
mistos korespondencijos negalė­
sime sunaudot. Apie Homes- 
tead’o vakarą jau mums tapo 
pirmiau prisiųsta koresponden­
cija, kuri patilpo šiame ,,Zv.” 
num. Malonėtume, kad ir to­
liaus šelptumėt mus laikraštį su 
savo raštais.

Naudokitės.

Tikką išėjo iš po spaudos dide­
lė, 240 pusi., knyga „Pradžia irlšsi- 
plėtojimas Kataliku Tikėjimo”.

Joje aprašyta pirmųjų amžių 
katalikai, jų skaitliaus augimas 
nežiūrint smarkiam persekiojimui 
baisiausiems kankinimams kalė­
jimuose ir skaudžios mirties per 
sudeginimą, virimą aliejuje, per 
alkanų bestijų sudraskipą, galvos 
nukirtimą ir net ,anįi kryžiaus 
nukryžiavojįmą. jį 'rašymas pra­
sideda pirmuoju.' jg.iumi ir bai­
giasi ketf irtuoj

Kievienas kai -^’•‘privalėtų 
turėti tą knygą ir ^Kaityti ją ne­
syk) ir ne du, bet kasdien nors 
po kelis lapus, idant prisižiūrėjęs 
pirmųjų katalikų tvirtam tikėji­
mui, savąjį sudrūtintų.

Knygos kaina su prisiuntimu į 
namus tik $1.00.

Norintieji įgyti tą knygą tead- 
resuoja:

Rev. A. Milukas, 
Shenandoah, Pa.

Ant santaikos sūdžios

Matt Giblon
Jųsų balsas ir įtekmė malo­

ningai užprašomi.



Gera Naujiena.
Kas nori padaryti gerą dova 

aą savo giminėms ar pažįsta­
miems, gali išsirinkti ką no 
rints iš žemiaus paduoto sura- 
sb. Ir teip:

Auksiniu kryžiukų po 50c, 75c 
ir $1.25.

StacijavŲ kryželių po 15c. 
20c, 25c, 40c ir 50.

Ant stalo pastatomų sidabri- 
aių kryžių po 75c, $1.25, 1.50 
ir 2.25.

Paauksuotų ant stalo pasta 
tomų kryžių po $2.00.

Juodo arta brunatno medžio 
kryžių, pastatomų, po 35c, 75c, 
$1 00 ir $1 50, ant sienos pa­
kabinamų po 1.00 ir 50c.

Ant stiklo paliavotų Šventų 
jų paveikslėlių po 15c, 25c.

Gipsinių Šventųjų stovylėlių 
po 30c, 40c, 60c ir po $1.00.

Slakstyklėlių dėl šv. vandens 
po 20c, 25c ir 50c.

Rožančių baltų ir raudonų, 
po 15c. 25c ir 75c, juodų po 
15c ir 20c.

Spilkūčių su Šventųjų pa 
veikslais po 10c vieną.

Kryžiukams lencūgėlių ameri­
koniško aukso po $1.25, 1.50 
ir 1.75.

Staineliu po $1 50.
Skubinkite nusipirkti, nes da­

bar pigiausi; i gausite. Ra­
šant adresuokite:

Lith. Cath Pub.-Co.
15-17 W. Oak Sf, 

Shenandoah, Pa.

su

Pranešimas.
Broliams Lietuviams Kata­

likams pranešu, kad Šventas 
Raštas Naujo Instatymo jau 
pabaigtas. Knyga labai graži 
ir didelė, į 509 puslapių. Dabar 
patįs pardavinėsim po $1.50, o 
perkupčiai ims po $2.00. La­
bai man linksma, jog galiu pra­
nešti šią gerą naujieną mūsų 
prenumeratoriams. Viso pre­
numeratorių yra 476.

Męs esame labai dėkingi pre­
numeratoriams už mus dorišką 
parėmimą, nes pinigų nereika- 
lavom.

Atsidėkavodami Jums, bro­
liai, kurie užsirašėt iki 1 d. 
Sausio. Prisiusime knygą su 
apdarais. Knyga bus apdary 
ta apling 1 Kovo šių metų. 
Mūsų prenumeratorius meldžia­
me dar prikalbyti kitus savo 
pažįstamus, kad nusipirktų 
teip gražią knygą, nes iki 1 d. 
Vasario šių metų da leisime 
už $1.00. S. L. R. K. A. brolių 
sąnarių meldžiama mums pagel­
bėti šitos knygos praplatini­
me, ypatingai tarp tokios or­
ganizacijos sąnarių.

Gerbiamam kunigui Staniu- 
kynui, mūsų nenuilstančiam 
darbininkui ant tautiškos-do- 
riškos dirvos, ištariame karštą 
ačių už parašymą komentorių.

Atminkit, broliai Lietuviai,

hr. O I’. h’ULl.'Y
(Specialistas)

•880 Da!| n«201118111906 
aš pasekrtiingai gydžiau viso­

kio būdo

RUPTURA
TIKRA RUPTURA

VANDENS RUPTURA 
NETIKRA RUPTURA

pe peilio, be skausmingų ar 
pavojingų operacijų. Aš iš- 
gydžiau patenkančiai daugiau 
nei 12-000 ypatų, ir su mani­
mi nieks nelyginąs gydyme 
šitos ypatiškos ligų kliasos. 
Išgydyti ligoniai tai geriausi 
liudininkai.

John Villinger, superintendentas 
Susquehanna (Stegmaier) Bravoro 
kompanijos, Nanticoke, sako: ,.Aš 
įgavau rupturą nuo sunkeos kėlimo 
■ r sunkaus darbo. Pabandžiau ke­
lis gydytojus, kurio sakė mano liga 
esanti neišgydytina. Jokia gydolė 
negelbėjo, pakol nuėjau pas D-rą 
O'Malley. Dabar esu sveikas. Ne­
turiu skaudėjimų, nei. rupturos. ir 
su džiaugsmu pranešu tei kitiems 
kenčiantiems. Dabar kasdien sun­
kiai dirbu bravore ir savo diržus 
mečiau šalin, kadangi man jų ne­
reikia.“

Šimtus panašių iūdymų turime 
raštinyčio j.

Pasikalbėjimas irrodadykai. Mo­
kestis nebrangi. Ant išmokesties 
galite gaut. Ant pareikalavimo at­
siųsiu knygutę aprašančią apie rup­
turą, DYKA už 2c. markę; parašyk 
kokią nori, ar apie Rupturą ar Ve- 
rikosblę. .

Dr. 0’’'alley
158 S. WA1 'GTON ST.

W1LKES-L .RRE, PA.
Šitame ofise kalbasi lietuviškai 

ir lenkiškai ir kur visas gromatas 
adresavokit.

Antras ofisas:
134 Washington Ave., Scranton, Pa.

(2-nd floor Bun Bldg.)
^-g.. Prašome pasakyt, kokiame 

laikraštyje skaitei šitą apgarsinimą.

kad tą gražią knygą galite gan
ti t i k už’$1.00 iki 1 d. Vasa-
rio 1907 m.

Visiems'Broliams Lietuviams
Katalikams pasilieku su godone

Kun. S. Pautienius,
Išleistoias

Mahanoy City, Pa.

Aukos
Lietuvišku Seserų klioštoriui.

Stambesnes aukas sumetė šios
ypatos:

J. M. vyskupas Shanahanas $405
Kun. A. Milukas $206
Kun. V.Dargis $100
Kun. J. Kuras $100
Kun. Kaupas $80
Kun. Šedvydis $75
Kun. Jusaitis $55
Kun. Žindžius $50
Kun- V. Stakneviče $50
Kun.'P-Sauru $50
Kun. Šaulinskas $35
Kun. Staniukynas $34
Kun. V. Vizgirda $30
Kun. V. Kudyrka $25
Kun. Kasakaitis $25
Kun. Žebrys $25
Kun. Kuras $25
Bieliūnas Jurgis $25
Kun. Pr. Jakštys 25.00
Kun. J- Žilinskas 25-00
Kun. M- Pčža 25.00
Aidukiavičius Adomas $20
Kun- M. Pankauskas $20
Kun. K. Urbanavičius $20
Juodkojiene Aižė klioštoriui $10
Juodkojiene Alze prieglaudai $10
Lukšaitis Adomas $5
Smaidziunas Jonas $5
Varnagiris Juozas $5
Krizanauskas Matjošius $5
Bernatonis Aleksandras $5
Simanavičius Silvestras $5
Siėdlickis Adomas $5
Miškauskas Kazys $5
Naujokienė Pranė $5
Balčotis Jonas $5
Brundza Stanislovas 5.00
Miliavas Simanas 5.00
Girdauskas Ignas 5.00
Žudautas Jonas 5.00
Laurinavičius Justinas 5.00

Mansion Hotise, Lansford, Pa).
parsiduoda; su. visais naujoviš­
kais įtaisymais, elektriška švie­
sa. garo šildymu, etc.; netpli 
nuo lenkų ir slovakų bažnyčios. 
Artesnių žinių ten pat ant 
vietos.

Pajieškojimas.
Pajieškau savo brolio Jono 

Muleikos, 17 metų kaip Ameri­
koje, 9 metai kaip išsiskyrėm; 
paeina iš Suvalkų gub., Vladis- 
lavos par., Lukšių kaimo. Mel­
džiu ar jis.ar kitas tegul atsi­
šaukia ant adreso:
J. Parčevski, Box 225,

McKees Rocks, Pa.
Pajieškojims.

Pajieškau savo tėvo, An­
driaus Kučinsko, paeinančio iš 
Suvalkų gub., Kalvarijos pav.; 
apie 15 metų kaip Amerikoje. 
Pirmiaus dirbo Edwardsvilleje 
mainose, bet dabar nežinau 
kur. Prašau atsišaukti ant 
adreso: (4)

John Kuczinski,
Baltimore, Md., Curtis Bay.

Uždarbis pirm sveikatos.
Troškimas uždirbti pinigų 

teip yra įsišaknyjęs žmonėse, 
kad už jį tankiai ir sveikata ir 
gyvastis net atidoudama. Už­
mirštam savo pačių kūno, pasi­
skandinę darbuose ir pinigų 
jieškojime, nes bijom, kad ma­
žas atilsis suteiktų progą kitam 
įšokti į mūsų vietą ir paplėšti 
vaisių sinkaus mūsų darbo. 
Atsisakom nuo gyvenimo links­
mybių, dirbdami per dieną ir 
vakarais, sutraukdami visas 
pajiegas ant pinigų uždirbimo, 
iki antgalo kūnas nedalaiko. 
Biednas skilvis paprastai kenčia 
daugiausiai: vietoj suteikti jam 
maitinančio valgio, tankiai už- 
duodam jam drūtų gėrymų, pa­
kol įpuola į dyspepsiją. Pa- 
drūtink skilvį ir vidurius su 
Triner’o Amerikonišku Elixiru 
iš Bitter Vyno, kada tie nuilsę 
ir nusilpnėję. Tai išgydįs už­
gautas daleles, sudrūtįs malimo 
organų raumenis ir tada galėsi

triūsti ir apie savo reikalus ir 
apie savo kūną. Aptiekose. 
Jos. Triner, 799 S. Ashland 
Ave., Chicago, Ill.

Kalendorius uždyka aptiekose.
Severos lietuviškas kalendo­

rius 1907 metams išėjo iš spau­
dos ir išsiųstas aptiekininkams 
ant išdalinėjimo; tasai kalen­
dorius talpina 95 kolumnas 
svarbių informacijų naudingų 
kiekvienam, teipgi 18 kalenda- 
riškų puslapių ir tiekjau pusla­
pių užsižymėjimams. Prašyk 
savo aptiekoriaus ir gausi tą 
kalendoiių uždyką. Jei tavo 
aptiekininkos neturės, arba jei 
gyveni kur negalima tų kalen­
dorių gauti, tai parašyk savo 
aiškų adresą ant pačtinės 
korčiukės, pridėdamas da, ko­
kioj kalboj tą kalendorių nori, 
arba kur šitą apgarsinimą skai­
tei, o išsiųsk korčiukę ant ad­
reso:

W. F. Severą Co., 
Cedar Rapids, Iowa.

Geriau nenoriu.
Daug kas kalba apie gerus 

darbus ir rašo, bet kaip man 
gerai likosi padaryta, tai ge­
naus nieks negali padaryt. Už 
tą didžiausią geradėjystę noriu 
padėkavoti ir savo pažįsta­
moms pasakyt, kurios gana ge­
rai žinojo mano ligą ir iš jos 
sunykimą — kurie vargino per 
porą metų — uždegimas gumbo, 
skausmingos antdrapanės ir 
baltosios nuolatos kankino, 
diegliai šonuose ir po krūtinę 
teippat ir kojų skaudėjimas, 
galvos skaudėjimas su kvaitimu 
ir kitose dalyse kūno ligos per- 
simainydamos mane kankino, 
kad nekartą po kelias dienas 
pasliuka ant patalo išgulėda­
vau, per ką ant kūniškų pajie- 
gų visai buvau nupuolus. Jus 
visos mano draugės, kuriosteip 
mane apgailėjote atsilankyda- 
mos. taigi dabar ir pranešu, 
kad esu sveika ir išgydyta per 
Dr. Collins Medical Institutą iš 
New Yorko, su jų pritaisytais

Reikalingiausia Knyga.
Atspaudinome labai svarbią knygą, kurios titulas „Pamokslai 

be Kunigo”. Autoriui, žinomas geriausias dvasiškų knygų ra­
šytojas, J. Gerutis paraše tą knygą tiems lietuviams katalikams, 
kurie nedeldieniais negali del kokios priežasties ateiti į bažnyčią. 
Toje knygoje atspausta stambioms raidėms kiekvieno nedėldienio 
Evanelija ir išaiškinantis tą evaneliją pamokslas.

Lietuviai katalikai, kurie gyvena tokiose vietose, kur nėra 
lietuviškos bažnyčios, galės pasiskaityti kiekvieno nedėldienio pa­
mokslą iš šitos knygos. Prekė jos 1 doleris su prisiuntimu į na­
mus. Pinigus reik siųsti ant išleistojo kun. A. Miluko vardo.

Adresas: REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

vaistais dėl mano išgydymo 
tamtikrai, kaip man buvo gro- 
matoje parašyta.

Dabar pasilikus sveika kaip 
geriau ir norėt negaliu, iš dė­
kingumo itšariu širdingiausią 
ačių Profesoriui ir visam Dr. 
Collins Medical Institutui.

Petronė Waurienė, 
113 Earl st., Anderson, S. C

Išlaikvkit unjos ga­
lingumą dideli.

Žodis mainieriams ypačiai 
interesingas.

Mūsų žmonės kietose anglyse 
raginami pildyti savo pareigas 
prieš mainierių uniją; atsišau­
kia į juos unijos vadovai mass- 
mitinguose, aiškindami, kad 
yra reikalas išlaikyti unijos ga­
lingumą gana didį, kad pajieg 
tų netik išlaikyti algas jau iš- 
lai mėtas, bet kad ir ateitėje į- 
stengtų pagerinti darbininkų 
padėjimą.

Apgailėtinas daiktas, juog 
unijos vadams priseina teip 
elgtis. Apmislyjant, kiek daug 
gero unija padarė šitiems mai­
nieriams, o tarp jų ir daugeliui 
mūsų žmonių, reiktų manyti, 
kad kiekvienas mainierys, pri­
gulėti galintis, turėtų laikyti 
netik už savo pareigą, bet už 
privilegiją būti sąnariu tos di­
delės organizacijos, užsimokėti 
mokesčius reguliariškai ir kiek 
tik gali rūpintis didinti unijos 
galingumą ir garsą.

Kiekvienas sveiką protą tu­
rintis ir apie ateitę pasirūpi­
nantis turėtų apmislyti, juog 
augant unijos galingumui, tuo- 
mi pasilengvina būdas išlaimė- 
jimo reikalaujamų pagerinimų. 
Jeigu kas užganėdintas tuomi, 
ką dabar gauna, nėra tai prie­
žastis apleisti uniją, nes labai 
reikia unijai išlaikyti savo ga­
lingumą, idant sulaikyti savi­
ninkus nuo mokesčių mažinimo 
ir darbo valdndų pailginimo.

Nusitikim, kad nei vienas 
mūši] žmonių nenorės sumažini 
mo savo algos, vienok galima 
tiesiog pasakyti, kad unija tai 
yra vienatinis daiktas stovintis 
tarp jų ir mažesnių algų. Jei 
ne unija, ta unija, kurią mai- 
nieriai apleidžia, tai savininkai 
neužtruktų sumažinti darbinin­
kų algas, prašalinti daugel pa­
gerinimų, kokie dabar yra, ir 
prailginti darbo dieną.

Užtai atsišaukiam į mūsų

žmones, dėl jų pačių naudos ir 
dėl naudos jų moterių ir vaikų, 
kad pildytų savo pareigas prieš 
uniją, pasiliktų unijos sąna­
riais, užsimokėtų mokesčius re­
gular! škai, ragintų kiekvieną 
neprigulintį prisirašyti ir dary­
ti ką tik gali, idant didinti uni­
ją. Unijos galybė guli jos są­
narių skaitliuje, jei sąnarių 
daug, tai galybė didelė, jei 
sąnarių menk, maža ir unijos 
galybė, o dėl savo pačių naudos 
darbininkai turi išlaikyti uniją 
galingą.

Susivienyjimo sąnariu auka.
31 kuopos S. L. R. K. A., 

Mahanoy City, Pa., nekuriė 
sąnariai paaukojo tautos labui
ir našlaičiams.
Antanas Danisiavičius 1.0D
Kazys Benderius 25
Antanas Benevieius l.Ot
Adomas Paulauckas 1.00
Petras Kemžiura 5
Jonas Drobnė 5
Antanas Norvida 25
Kazys Dulinskas !•
Viktoras Lapinskas 25
Jonas Pasiukevičuis 25
Juozas Cerniauckas 25
Antanas Maziliauckas 59

Viso $4.95
V. Lapinkas,

Kuop. kas.
Juozas Jurgelevičius, 

Kuop. sekr.

Lietuviška Budavojimo 
ir skolinimo Banka

Čarteriuota Gruodžio 11 d. 
1902 m.

Priima pinigus ant 4 proc. 
ant metų ir siunčia pinigus Į 
Lietuvą pigiau ne kaip per pac- 
tą arba per kitas bankas. Ad­
resuokite šei p: 2124 Sarah str.. 
Pittsburg, Pa.

Jonas Urlakis Prezidentas. 
Baltrus Vaišnoras kasierius. 
Kun. Jonas Sutkaitis Sekre­
torius.

Nauja dainų knyga.
Pranešu visiems broliams lie­

tuviams, kad aš išleidau Dainų 
Knygą dideliame formate, 128 
pusi., kurioj telpa dailiausios 
dainos apie Tėvynę, Meilę, Ve- 
seiles, Girtybę ir Kares. Teip­
pat atsiranda daug visokių juo- 
kaunų dainų, apie laimę ir ne­
laimę, apie apleidimą Tėvynės 
ir teip daug visokių telpa toj 
knygelėj. Prekė kas dabar 
pirks tik 35 cent, o paskiau bus 
brangesnės. Dabar 3 knygeles 
parduodu už $1.00, o perkup- 
čiams duodu gerą uždarbį. Pi­
nigus siųskit knygos išleistojui 
sekančiu antrašu:

P. P. Mikalauckas,
127 Granite str., 
South Boston, Mass.

Kataliogas Knygų
gaunamų Žvaigždės spaustuvėje, 15 W. 

Oak St., Shenandoah, Pa.

I Tvanas istoriška apysaka I Tomas, pusi. 178. 80c.

A. HOLBEKMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuves, geriausit 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK 
RODELIUS, laikrodžius, szhubi- 
nius žiedus ir visokius brangumy- 
nus, teipogisenns pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvarantuojamas.

Dvi Naujos Knygjs.
Pirma: Puiki Istorija apie L 

terį Filipo Kareivio.
Antra: Namelis Pūstelnin.

Namelis Pūstelninko labai 
puiki istorija, pirmo išleidimo 
ją pardavė po 1 dol, o dabar 
tik po 50c. Ant šitų dviejų 
knygelių visi pardavėjai gauna 
didelį nuošimtį, imdami dides­
niame skaitliuje.

Rašydami pas mane ir norė­
dami gauti atsakymą, įdėkite 
už 2c markę.

Adresą pas mane rašydami 
uždekit šitokį:

T. P. KRIZANAUCKAS,
L. Box 62, arba 9-ll-12Į/2. 

Cherry St.
Shenandoah, Pa.

2 Tvanas T. 2-ras, pusi. 194 $1.00
i Šventosios Rosijos Mieijonoriai, pusi. 224 75c
t KeidoBių Onute paraše Savasis, pusi. 77 25c,
5 Birutos Kalnas, pusi. 7 5c.
6 Vyskupo Valančiaus Žy vatai šventųjų, tų,

kurių vardais žemaičiai už vis gieb vadintis, 
pusi. 160 25c.

7 Viktutė, Novele, paraše Šatrijos Ragana,
pusi. 90 25c

4 Prozaiški Raštai Kun. Burbos T. II, 42 pusi. 75c.
10 Pamokslai apie šv. Sakramentus—Kun Ant.

-evičiaus $1
11 Išpažinties Istorija, į lietuvišką išvertė

Kun. Ant. Milukas, pusi. 112 50c.
12 Knyga apie užlaikyma sveikatoje: Hypno-

tizmas Išaiškytas 50c.
L3 Apaštalystes Organas apdarytas nuo Rug­

pjūčio 1901 m. iki Kovo 1903 Kaštuoja $1.50
14 Lietuviškas Albumas visos trįs dalys kun.

Miluko $1.50
15 Algimantas drba lietuviai XIII šimtmetyje 

D. Pietaro
Tomas I. 50c.
Tomas II. 50c.
Tomas III. 50e.
Tomas IV. 50c

Tomas V. 50c.
Algimanto 5 tomai, apdaryti $2.75

16 Laiškai iš keliones po Palestiną (-u paveiksi.) 50c:
17 Jonukas Karklynas eina Lietuvos pažintų 25c.
18 Novenos prie Viešpaties Jėzaus ir Panos Ma­

rijos, ir Szventųjų Dievo, pusi. 216 35c.
Žmogus v enybei sutverta-*, taigi vienykimes 5c 
Valdimieiius. apysaka 10c.
Pirmasis A. L. K. Kongresas . 15c.
Kova ties Žalglriais, istoriška drama 15c.
22 Amerika Pirtyje, komedija trijuose aktuose

paraše Keturakis, pusi. 43 10c.
23 Apie Sunaudojimą vandenų, par. Szernas,

pusi. 99 25c
24 Dailyde arba patarmos stalioriams 104 pusi.

paraše Antanas Dailide. 30c.
25 Glos Litwindw do mlodej generacyi magna-

tow, obywateli i szlachty na Litwle, 32 pusi. 10c
26 Apsakymas Keliones i Palestinos žemę p. 318 60c
27 Davatkų Knyga’ 694 pusi. 50c

,. ,, ,, apdaryta $1.00
28 Gyvenimai Szventųjų Dievo ir 3-čias Zo-

konas Szv. Pranciškaus, 144 pusi. 25c
30 Vazdeliai Vaišganto, 60 pusi. 25c
31 Paagusių žmonių knygle pusi 104 25c
32 Gyvenymas Szv. Marijos Panos pusi. 112 20c
33 Balsas Amerikiečių Lietuvių j Tėvą Szv:

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die­
vo tarnų Lietuvių: Kun. Andrius Rudomi- 
nos, Jėzuito Ir Kunigaikščio Merkelio Giedrai­
čio, Žemaičių Vykupo, pusi. 30 10c

• Antanukas, apysaka 10c.

37 Lemano Išvakares, vertin as Geručio
,, ,, ,, apdarytos

39 R.r-kvedis senoviškos istorijos, kun. A.
Miluko

40 Vienybe ar separatizmas
Z nad Biruty
Filiotea, arba kelias į maldingą gyvenimą

Baltas karžygis
Sociališkas klausimas XIX amžiuje
Pamokslai be kunigo, Geručio

,, „ ,, apdaryti
Kunigo (> į ič. Geručio
Szis-tas — -‘js apysakos Vaišganto
Musu socialistai
Bajoro Vuošvis, apysaka
Kaip Bulgarai laisvę įgijo
Liturgija R. K. B sutrumpinta
Vadovas Kalvarijų
Gyvenimas P. Marijos
Keletas žodžių apie Škaplieaius Mūkos V. Jez.
Novenos prie Dvasios Šv.

MALDAKNYGES. .

Maldų Vainikėlis

Aukso Altorius, su puikiais baltais apdarais

Ta pati su minkštais skuros apdarais
Ta pati prastesnė
Ta pati su kietais skuros apdarais

,, su kauliniais apdar.

50c

40c.
25c.
10c..
500

02c.
10c

1 00

20c 
10c 
ioVg' 
15cl S 
30.‘

Mr- 
30c. 
2oe.

5c.
10«-

1.5o

1.25- 
o.8o- 
0.65 

0.75- 
1.00-

Adresuokit: L. C. Pub. Co., Shenandoah, Pa.



Išleidžiamas Lietuvių Katalikų Spaudos Bendrijos. 
^Antrašas pinigams ir gromatoms iš Lietuvos:&

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA. g
Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitraštis

a • - _ r| ŽVAIGŽDES KAINA: «■
3 Lietuvoje metams, su pristatymu . . 3 ruu. T 
'S ,, 6 mėnesiams, su pristatymu 1 r. 50 k.

Nr. 2 Shenandoah, Pa., II d. Sausio (January) 1907 m. METAI VII.

Evangelija 
antroje nedėlioję po Trijų Karalių, pagal 

šv. Jono, skyr. II.

Anuomet buvo vestuvės Galilėjos Kanoje: o 
buvo ten Jėzaus motina. Buvo teipos pakvies­
tas ir Jėzus, ir jo mokintiniai ant vestuvių. O 
kad pristigo vyno, tarė Jėzaus motina jam: 
Vyno nebeturi. Ir tarė jai Jėzus: Kas man ir 
tau, moteriške? neatėjo dar valanda mano. 
Tarėjo, motina tarnams: Kąnors tars jums, 
darykite. Ir buvo tenai šeši akmens indai, pa­
statyti pagal žydų apčystyjimo, talpiną savyje 
žednas du, ar tris kibirus. Tarė jiems Jėzus: 
Pripildykite indus vandeniu. Ir pripildė juos 

, sklidinus. Ir tarė jiems Jėzus: Semkite dabar 
ir praneškite vestuvių užveizdėtojui. Ir pra­
nešė. O kad ragavo vestuvių užveizdėtojas 
vandens, kurs pavirto vynan, o nežinojo, iš 
kur būtų, bet tarnai žinojo, kurie sėmė vande­
nį, pašaukė sužiedotąjį vestuvių užveizdėtojas. 
Ir tarė jam: Zėdnas žmogus stato pirma gerą 
vyną, o kad pasigeria, tuomet prastesnį. O 
tu užlaikei gerą vyną ikišiol. Tą stebuklų 
pradžią padarė Jėzus Galilėjos Kanoje: ir paro­
dė savo garbę, ir įtikėjo į jį jo mokintiniai.

1 "
Nekaltybė.

Verte J. Gerutis.

(Tašą.)
Ypatingai tai tinkas pas augštybes dvasiš­

ko gyvenimo, arba pas minties darbą. Reikia 
tikėti žodžiams tų, kurie, pagrimzdinę per ne­
laimę savo dvasią muklynėje kūniško gyveni­
mo, stigauja, jiems esą nebegalima pažinti 
Dievo iš Jo sutvėrimų, Dievo piršto iš Jo bai­
sios liktynės, apreiškimo teisybės iš ąiškių- 
aiškiausių nurodymų ir stebuklų. Pagalios pa­
prastas žemiškas mokslas ir mokslingumas ne­
sutinka su paleistuvingu gyvenimu. Išmintis, 
kuri rūpinas skaisčiausia ir augščiausia teisy­
be, kuri rūpinas Dievu visuomet liuosu nuo vi­
sokio termilo, — ta išmintis būtinai nesivieny- 
ja su grieko tarnyste. Kreivos mintys šalina 
nuo Dievo. Išmintis neeina sielon palinkusion 
ant pikto ir neapsigyvena kūne, kurs yra pasi­
davęs grieku i. (Sap. I, 3—4.) Išvirsčiai, šir­
dies Nekaltybei, šeštam iš aštuonių palaimini­
mų, yra prižadėta, kaipo ypatingas užmokesnis, 
regėjimo dovana ir supratimas Dievo paslapčių 
(Math. V, 8). Gryna širdis regi geriau už ge­
riausią dvasią, greičiau pasiekia tikslą už pliką 
mintį ir įgija kone be vargo tai, ko negali įgyti 
visoks mokslas. S. Petras skrido prie Viešpa­
ties grabo sparnais metavonės ir meilės. Bet 
šv. Jonas visgi pralenkė jį, nors šv. Petras už- 
viršavo šv. Joną Kristaus maloue. Kiti mo­
kiniai nepažino vaikščiojančio Mokytojaus ant 
ežero vilnių, o šv. Jonas tarė: Viešpats yra.
(Joan. XXI, 7.) Tai teisybė, šv. Jonas nesu­
silygino dovanomis su šv. Povilu, bet jo Nekal­
tybė, kuri jam palaikė vietą prie nekaltos Vieš­
paties širdies ir kuri iškėlė jį į Nekaltos Moti­
nos globėją, ta Nekaltybė teip suartino jį — už 
kitus apaštalus — su Viešpačiu, juog spindulių 
žaros, išėjusios iš šaltinio Jo žmogiškos šir­
dies, apšvietė jį ir kaipo arelis pasikėlė jis augš- 

n iki sosto Jo dieviškos Esybės,.^ Teip-pat 
asios buklumas š. Tomo Akvinieį yra ko- 

, Yj- s laimėjimas anos garbingos grūn, per ku-( ^jS laimėjimas anos gamingos giuzjy p, pci ku- 
^Vį ayjjis stebūklingai atsiliuosavo visaįri amžiui 

i vionlzin nalinlriinn nrii» kūtin crpidnliii7 I visokio palinkimo prie kūno geidulių.
Tą patį yra galima pasakyti apie dorišką 

VJ; Ivasišką gyvenimą. * Nekaltybė teiįi pas pa­
vienį žmogų, kaip ir pas tautas yra kone vi­
suomet nurodymas jų doriškos spėkos. Didelė 
kova už Nekaltybę yra tankiai kryželis, kuriuo­
mi žmonės pasuka arba gerojon, arba blogojon 
pusėn. Jeigu užgali Nekaltybė, tuomet tikėji­
mas lieka ponu. Jeigu Nekaltybė pralaimėja, 
bedievystė neretai įsivyrauja. Ir ka:p pasida­
ro su tikėjimu, teip pasidaro ir su kitomis do­
rybėmis. Sunki pagunda prieš širdies grynu­
mą, rasi, pas daugel žmonių yra pataikos ady- 
na, nuo kurios pridera ar Dievui tekši, ar am­
žių amžiais žūsi. Nebėra stipresnių sielų per 
nekaltas. Nebėra kitų tokių atsidėjusių no-
roms ant aukos, išsižadėjusiųĮsavęs, kaip tos

dievobaimingos ypatos, kurios šitoje vidaus 
kovoje užkariavo kunigaikščio tvirtynę. Ži­
noma, toks užkariavimas pakelia pajiegas ir 
verčia prie vytiškų darbų. Kokie tai yra ap­
gailimi tie rėksliai ir kurmio sielos, kurie sty 
gauja be paliaubos, esą jie nesakytų nei vieno 
žodžio prieš raginimą prie Mergystės gyveni­
mo, jei jų nepriverstų tai daryti jų sąžinė dėlei 
augštesnių priežasčių, vadinas, dėlei abelnos 
gerovės! Dabargi esą Nekaltybė susilpninanti 
ir niekan paverstanti puikiausias spėkas. Ne- 
kaltėliai dėlei atžagarios dievobaimingumo 
nuomonės esą pavirstą į vienuolius ir naikiną 
patys save nereikalinga, jų pačių pramanyta, 
grume! Užgauta gamta kerianti už perdaug 
didelį norą pavirsti dvasion. Ištikrųjų, tik­
ras kirtis kūniškos gudrybės! Kirtis suktas ir 
visgi žemažiūris, kaip visi kiti kirčiai. Rėks­
liai kiša gamtą, o čia mano apie kūną. Jie gi­
na augštesnį tikslą, kad pridengtų žemesnį. 
Jie norėtų paniekinti dorybę kaipo silpnybę, 
kurios perdaug didelė stiprybė baido juos. Jei­
gu dorybė yra silpnybe ir jeigu ji gyvenimo spė­
kas paverčia niekan, tat kas teip suragina mū­
sų mergaites? Dėlku jos nepranyksta ramiai 
vienuolynuose*) ir ligonbučiuose? Dėlko jus 
rėksliai genate laukan teip negailestingai gai­
lestingas seseris iš ligonių ir pavargėlių namų? 
Dėlko jus negalite liautis,* pakol dar nors vie­
nas vienuolynas randas ant žemės? Vis tai 
dėlto, juog gerai žinote, kad tai čia gyvena ne­
sunaikinama aukos galybė, kad čia yra meilė 
ir pasišventimas, su kuriuomi svietas negali 
eiti ristynių niekame ir niekuomet. Žinote, 
juog drauge su pasišventimu apsireiškia vai­
singumas, kurio, jei niekas nekliudo, jis prasi­
plečia po visą pasaulį. Taigi tas vaisingumas 
yra tai Mergystė. Nejaugi rėksliams regis, juog 
tas teip derliai augąs medis, kursai šimtais me­
tų gimdė beskaitliaus tarnaites ir globėjas pa­
vargėlių, ligonių, mirštančių, vaikų, raupsotų, 
— juog tas medis šiandien miršta galutiniai, 
pasisekus išleisti iš jo gyveninio sultis, iš ku­
rio auga visi jo vaisiai, t. y. Mergystė? Iš 
kur gi tat paeina tų meilės kankinių neišsemta 
spėka, kad ne iš šitos dorybės? Jei rėksliai ži­
no ką nors geresnį ir naudingesnį svietui, kas 
atneštų žmonijai platesnį palaiminimą, tepasa- 
kogi mums. Kuolaik jie nepasakys, tuolaik 
męs paliekame prie tos nuomonės, juog pati 
naudingoji iš visų dorybių yra Mergystė ir juog 
ši kiekvienose imtynėse užviršauja visas pasau­
lio spėkas. Atimkite šitoms vienuolėms, ką 
tik galite — nors gyvybę — apsišarvokite vi­
sais viešpatystės ir draugijos šarvais ir pradė­
kite su jomis kovoti, vienok jos užveiks jumus. 
Pakol jos veldėja šitą turtą, Mergystę, jus pra­
laimėsite visuomet. Pakol kunigai užlaiko 
šventai tą lobį, patol jokia žemiška galybė ne- 
sunaikįs jų įtekmės ant dvasių. Ir tai yra vi­
sa slaptis. Nekaltybė talpinąs ne kūno silpny­
bėje, bet valios ir dvasios stiprybėje. Čia ir 
slepias viršus katalikų Bažnyčios. Užtat kad 
ji tą viršų turi, jai priguli pasaulis.

Šitie kūno advokatai pasitarina nežiną ant 
žemės kito pašaukimo ir kito luomo anapus 
Moterystės. Namų sienos yra jiems riba jų ho­
rizonto.*) Sykį biauriai nutarę, jie pravar- 
džioja bemoterystę niekyste, o žmogų be šeimy­
nos — nenaudėliu. Bet kame atsidūrė jų dva­
sia? Nejaugi ištikrųjų ji nebemato toliau? 
Kadgi teip, tat tegul jie bent mums negina ap­
sidairyti aplinkui. Męs ištikro neniekiname 
to žmogaus, kurs savo pašaukimą apriboja na­
mų sienomis. Namai ir šeimyna yra visuome­
nės pamatas. Tebūna sau tik visuomet ir vi­
sur sveikas pamatas! Bet yra dar kanakas 
toks Augštesnis ir Platesnis. Namai yra siau­
rus, o pasaulis yra platus. Puikus yra šeimy­
nos gyvenimas, puikesnis draugijos, puikių- 
puikiausias žemės ir Dangaus, laiko ir Amži- 
nasties. Męs labai branginame namų pašauki­
mą, bet pasaulio pašaukimą visgi keliame augš- 
čiau. Kam prisieina, tas tetarnauja šeimynai, 
tai gražu! Bet privalo būti ir tokie, kurie pa­
sauliui tarnauja ir tai dar gražiau! Jeigu yra 
pagarba būti naudingu savo pašaukimu maža­
me rinkyje, tat be abejonės yra kur-kas dides­
nės garbės verta išrinkti tokį stoną, kurs yra 
naudingas visai žmonijai. Kurs stonas dagi 
yra naudingas jai tenai, kame kuolabiausiai jo

stinga čia ir kitur, dabar ir amžinai. Taigi, 
teip daro tas, kurs parodo savo artimui pa­
veikslą aukos ir doriškos spėkos. Kurs vis yra 
pasitaisęs paduoti visiems prietelišką ranką 
visokioje bėdoje, žemiškojoje ir dvasiškojoje, 
nors tai jam atsieitų. Dieve lenk! sunkai. 
Idant galėtų tai padaryti, jis išrenka sau Mer­
gystės gyvenimą.

Mergystė yra sunkus stonas, apie tai n ekas 
neabejoja. Bet paniekinti jį dėlto, kad jis be 
didelės kovos neapsieina, būtų tai savos nuo­
monės silpnybė. Niekas nekaltina žmogaus, 
kam šis sėdi namie už šilto pečiaus, kadtuomi- 
tarpu tėvynės apginėjai eina ugnin ir vandenin 
už jįj šlakstydami savo pėdas kraujais. Bet 
jeigu tas užpečkis-žmogus norėtų niekinti tuos 
vyčius užtatai, kodėl šie nepameta geriau gink­
lų, kodėl neparduoda garbės ir tėvynės ir kodėl 
nesėdi šiltoje trioboje, toks žmogus užpelnytų 
abelną paniekinimą. Ar ne teip daro tas, kurs 
prikaišioja veikėjams augščiausios garbės, 
dvasiškos grožės, tikros žmogaus liuosybės — 
nes tai yra Mergystė? Ir kokia tai susispiestų 
vieša baikštuolių draugija — prašau nepasipik 
tinti — jeigu kitokių nebūtų, kaip tik tokie, 
kurie teip mano! Bet laimė! Dievo dvasia 
vis dar turi tiekai valdžios ant širdžių, juog Jo 
vyčių karta neišmiršta. Kame nusigandėliai 
dreba, tenai narsuoliai lelioja. Taigi, tos ko­
vos ir yra šios — nebesakius apie mylistos vei­
kimą — iš kurių susideda sielos*) spėka. Kas 
yra pikti pajautimai sielai, tas pats yra geidu­
lių audros doriškai spėkai. Yra tai galąstu­
vas, yra karės nuolatinis ginklo bandymas. 
Be viso to žmogus greitai užmigtų ir niekadoš 
nieko neištirtų. Jeigu žmogus, visagalinčiai 
Dievo mylistai padedant, elgias atsargiai ir su 
mažyste, tuomet nuveikia viską.

8.
Tuomi yra jau pažymėtas antras tikslas, 

kurį turi pasiekti šitos audros, kaip ir visos 
kitos kovos dvasiško gyvenimo. Žmogus turi 
būti išauklėtas jomis netiktai spėkoje, bet ir 
jautrybėje; turi užsigrūdinti, bet teipos turi 
pasidaryti minkštas ir trapus. Męs sakėme 
jau pirmiau, juog krikščionystė suteikė žmogui 
suvisu naują karaktorių. Suteikė tamprybę, 
suminkštinusi ją, suteikė minkštybę užgrūdinu­
si ją. Krikščioniškas karaktorius negali būti 
kitoks, tik kietas ir minkštas, tvirtas ir malo­
nus, aštrus ir lėtas drauge. Senas, išgyvenęs 
vynas yra tai tikriausias paveikslas krikščio­
niško karaktoriaus. Bet geriausia mokykla 
to karaktoriaus yra Nekaltybės gyvenimas. 
Niekas teip nepastiprina ir nenumalšina žmo­
gaus, kaip ši stebėtina dorybė. Suprantamas 
dalykas, dėlko Atpirkėjas teip ją iškėlė visoje 
jos esybėje. Joje talpinasi iš vienos pusės visai 
naujas Adomas, didžiausia nesątaika su svieto 
dvasia. Iš antrosios tas, kurs sulyg Kristaus 
paveikslo užlaiko šitą dorybę tobulai, tiekai 
persimaino į Dievo vaiką, kiek vien beyra gali 
ma šitame nuodėmių ir vargų pasaulyje.

Užtatai Nekaltybės esybė — ir tik šios vie­
nos — pastato žmogų teip stipriai ir teip aug- 
štai, kad šis nebereikalauja daugiau nėjokios 
pagelbos nuo jokio kito žmogaus. Męs dovano­
jame tiems, kurie nepažįsta naujo žmogaus su­
tverto sulyg Kristaus. Jie būtinai negali ki­
taip suprasti žmogaus, kaip tik dviese. Jiems 
regis, kad antrasis užvaduoja silpnybes pirmojo 
numalšina j o narsybę. Dagi męs suprantame 
— nors tai labai mums nepatinką,, i-įplko jie 
niekados nedręsa pripažinti moteref-./ ai savi- 
stovio ir tiekai tiesų, kad ją laikyti ' gabią 
vieną pačią pasiekti tikslą pasaulyje ^is tai 
turėjo padaryti krikščionystė ir šia ^siseka 
padaryti tik tenai, kame dera jos puikiausias 
židulys, Nekaltybė, o ypatingai Mergystė. Pil­
nas žmogaus pasikakinimas savimi, tikra ne- 
prigulmybė nei nuo keno, pilna liuosybė tuose 
dalykuose, kame ir patys tvirtiejei yra suvar­
žyti, pasikėlimas augščiau žemės abalgų, pa­
virtimas dvasion, vidaus dūmos ir gyvenimo 
permaina, ypač sąžinė, kuri nurodo kiekvienam 
vyrui ir moterei ir dagi mergaitei vertę savęs 
ir savo tikslą, — vis tai yra išreikšta Mergys­
tėje. Žinoma, yra išreikšta tuomet, kuomet 
vyras, moterė ir mergaitė moka ją gerbti ir 
godoti. Ale pats viso to svarumas yra tame,

iuog Mergystė geriausiai padaro aną išlygini­
mą, be kurio čieias žmogus yra negalimas. Pu­
sė žmogaus negali būti niekados sauvaldis, nei 
apsieiti be kitų. Jeigu Mergvstė — tarpu visų 
dorybių — gali tai padaryti, kad žmogus pasi- 
kakintų pats savimi, tai jau yra tikras paliū- 
dyjimas, juog jai priguli garbė — labiau už ki­
tas dorybes — padaryti žmogų čielu.

Ištikrųjų, nepagadinta Nekaltybė yra dory­
bė čielo žmogaus. Jos užlaikymui reikia, kad
viskas darbautųs krūvoje tykiai ir tvirtai: vi­
dus ir viršus, kūnas ir siela, valia ir mintis, 
širdis ir vaidintuvė, jausmas, akys ir visi kūno 
pajautimai. Tiktai iš bendros triūsos visų 
žmogaus spėkų gema šita sunki dorybė, kuri 
ištikro yra augštas tikslas vyrui, augšta garbė 
ir puikios pažibos moterei!

Per tai suprantamas daiktas, dėlko nėjokia 
kita nedorybė teip nesigretina su Nekaltybe, 
kaip puikybė. Nieko čia nėra stebėtina tame, 
kad Bažnyčios Mokytojai ir dvasiško gyveni­
mo vadovai nei nuo ko teip nesaugoja mergiš­
kas sielas, kaip nuo puikybės. Tai tik nurodo, 
juog jie gerai suprato Nekaltybės esybę. Jie 
sako: Mažystę ir Nekaltybę reikia laikyti už 
dvynes, kuriedvi viena be kitos negalinčios gy­
venti. Visoks širdies grynumas be Mažystės 
yra niekam vertus, yra niekas. Nors jis nebū­
tų suteptas nėjokiu kūno pageidimu, visgi pui­
kybė yra jo smertis. Tik viena Mažystė yra 
Nekaltybės apginklo pylė, jos vienintelė prie­
glauda. Yra tvirtynė, kame gali pasislėpti 
šita opi ir trapi dorybė. Dievas, nenorėdamas 
leisti, kad sielos pamestų patogią tvirtynę ir 
kad neįkristų pavojun, kitaip pasakius, kad 
visuomet būtų nežemintos širdies, siunčia joms 
karts nuo karto pagundas ir užpuolius įvairios 
rųšies. Siunčia ne iš pykčiaus ir ne kaipo baus­
mę, bet iš malonios atsargos ir gudrios miela- 
širdystės. .

Bet nereikia šitos paskutinės nuomonės ją. 
keistai suprasti. Tūlas sąprotauja, būk kūno ,'aš 
grūmė esanti koronė, kuri persekiojanti tik Ne­
kaltybės prisilaikėlius. Tai neteisybė. Nekal­
ti žmonės visai nepadaro savo liktynės sunkes­
ne šitame dalyke. Išvirkščiai tinkas. Jei ne­
kalti turi savo audras, tai vedę ir tekėjusios 
turi dar labiau, dar daugiau ir tankiau, kone 
nuolatos. Kuomet nekaltiejei — jei jie išturi 
tykiai ir tvirtai — greitai audras praleidžia, 
pas vedusius audros draskos toliau, dagi kai- 
kuomet pasikelia smarkesnės. Antraip vertus, 
negi jau tos pagundos visuomet dūksta Nekal­
tųjų širdyje. Jeigu šie neturi puikybės, Dievas 
nereikalauja vartoti jiems pažeminimo įrankio. 
Jie privalo tik bėgti atsargiai, jautriai ir rū­
pestingai nuo visbko, kas kiršina geidulius. 
Privalo saugotis: tuščių dūmų, svietiško bal- 
dymos, palaido gyvenimo, pasalios prietelys- 
tės, pavojingo susidėjimo. Privalo valdyti be 
jokios malonės: akis, ausis, liežuvį ir visus pa­
jautimus. Teip padarę, jei, rasi, bus tuomet 
liuosi nuo kūno audrų, ar ėsnt ne teip skan­
džiai jaus smūgius tos pragarsėjusios kovos.
Tai negali būti, kad Nekaltėlių gyvenimas bū­
tų ištisa pagundų kirbinė. Pagundoms užpuo­
lus, jiems nepridera tuojaus rankas nuleisti. 
Bet teipos jie neprivalo manyti, būk jų kelias 
yra negalimas be pagundų. Pertankiai jie pa­
tys yra kalti bent kiek tame dalytė. Jeigu jie 
laikytų savo pajautimus ir savo mintis atsar­
giau ir aštriau pasivargintų, ypatingai jei jų
lempa būtų nuolatos pilna meilės ir m?-Idos aly­
vų, — tuomet tikrų-tikriausiai jie mažiau ken­
tėtų nuo anų pagundų. Yra neg;'{-ma ragauti 
nekalto gyvenimo saldybės '?avarginimo 
dvasios ir be maldos. Be šiųc.v sjjf rnų Ne­
kaltybė velkas visuomet tik žing nusi­
minusi ant žemės. Kaikada žrtfjiies nekaltos
širdies skundžias, esą jie atnešę Dievui auką ir 
nieko negavę, dagi didesnės kūno audros už­
puolusios ant jų. Taigi, rasi ta auka buvo ne­
tikra. Aukaukite ištikrųjų ir paregėsite tuo­
jau, kaip Dievas šimteriopai atlygina. Visgi 
nėra visame pasaulyje linksmesnių širdžių per 
anas visuomet žaliuojančias Nekaltybės širdis, 
pilnas nepasotinto noro aukų ir noro triūsos. 
Tų širdžių yra vienas užmonis kasdien tarnauti 
maldžiai ir atsidėjus Tam, Kuriam pasidavė 
sykį; neapgauti To, su Kuriuomi sužiedojo 
savo sielą. (T. b.)



FELJETONELIS.

Literato Nusidėjimas 
(Mano i'raugo pasakoji as.)

Buvau paskendęs gilioj sva­
jonėj apie parašymą ko-nors į 
laikraštį, kaip štai — -staiga 
atsivėrė durys ir įeina du mano 
pažįstamu. Ir netik ką per­
traukė mano saldžią svajonę, 
bet ir mane patį iš namų iš­
traukė. Tečiaus nebūčiau puo­
lęs, kaipo auka, jei būčiau ži­
nojęs, kur jie manęs prašo su 
jais eiti.

Išėjom. Supratau tikslą mū­
sų kelionės, kuomet jau atsidū­
rėm ties viešbučio durimis:

— Užeisim, — sako — į nu­
merį ,,ant alaus".

O tada jau nuo jų neatsisa­
kysi! Nė nepasijutau, kaip 
ant stalo užsėdo torielkos su 
užkandžiais ir atsistojo bonkos 
su... alum ir vynu. (Puikus 
pritaikymas!...)

Tai pamatęs užpykau ir tuo- 
jaus norėjau išbėgt: — nuo to­
kių ar ištruksi?

Išgėrus po bonką alaus ir iš 
metus po kelis vyno stiklelius, 
mano draugai jau pradėjo 
linksmais darytis... kadangi — 
prisipažino — jau nuo ryto 
gėrę (o tąsyk buvo apie 3-čią 
po piet).

Netrukus vienas įbruko man 
į ranką piniginę (kurioj radau 
apie 40 rb.), sakydamas: „Aš 
užgėręs užmirštu kas su manim 
daros, tat te tau, tamista, pi­
nigu-: Nejudink tik 25 nės, ki- 
tus-gi ant šiandien pašvenčiu... 
Mano viskas!

Nors kaip įmanydamas vis 
draudžiau nieko daugiau ,,ne­
šaukti”, vienok kelioms valau 
doms praslinkus patyriau, kad 
iš piniginės jau išlėkė 7 su vir­
šum rubliai! Tada šeipteip 
prikalbinęs velyt važiuoti rogu­
tėmis pasivėžyt (žiemos metas 
buvo), nuvedžiau juosius na­
mon.

Dievuliau tu mano! Koksai 
tai nelaimingas, koks niekin­
gas, tuščias, be turinio tokių 
monių gyvenimas! O. vienok... 

teip daug duodantis mąstyt....
Penkioliką rublių su keliomis 

valandomis išmesti, idant sau 
už tai nusipirkti sveikatos, gė­
dos, kiaule pasilikti trinant 
karčiamų pakampes — brangų 
laiką leist ir pinigus... tai per­
daug!

Tai perdaug neg-.ilėt, kad ir 
15-kos rb. išmest kaip į balą, 
pakakinimui savo žvėriškų no­
rų ir nekartą begėdiškų geidu­
liu...

Ir tai tuomet, kuomet mūsų, 
brolių Tolimuose Rytuose (bu­
vo tai laike .ūsų su japonais 
karės) kraujas upeliais teka... 
kada tūkstančiai žmonių žū­
va!... kada daugelis mūsų naš­
laičių t Iksta, neturėdami ko 
burnon dėti. verkia, gausias 
liedami ašat; Tai perdaug!

Man rod «gei męs nekal­
tas ašaras ;m tų nelaimin­
gųjų... ir kai,? neužspringstam?!

Kiek būt už tuos pinigus buvę 
laikraščių, knygų! kiek dvasiško 
peno patiems perskaičius ir pas­
kui išdalinus neturtėliams!...

Ir tai aš?... aš, kurs pasista­
čiau sau už gyvenimo siekį ka­
riauti kiek galint prieš žmonių 
nedorybes, pats pavyzdžiu šviez- 
damas ir stengdamasis būti 
„nesuteptu”... tai aš pats ant 
savęs turėjau dasileisti tokio 
nedoro pasielgimo?...

Bet mano teisingas, bet skau­

dus teisdarys — sąžinė — bai­
siai mane nubaudė.

Su inotere nesibaram. Ūžte 
ko man sugrįžus jos šnairo dirs 
telėjimo ant manęs, už tokį ne­
paprastą iš namų — jai neži­
nant — išėjimą, kad būčiau už­
gautu ir nubaustu.

Atsigulęs, visą naktį užmigti 
negalėjau. Sąžinė griaužė, gal­
voj mintys ūžė, lyg bitės avily­
je; apie pereitos dienos mano 
darbą vis sukosi, kurių negalė­
jau nė sugaudyt, nė atlupt nuo 
jo (tokio darbo).

Anksti-rytą atsikėlęs jaučiau 
didį neramumą: galva vis sun­
ki, kaip švino pripilta, skauda.

Apsirengęs nuėjau Bažnyčion 
jieškoti ,,ramybės” ir maldauti 
To, ką ir paslėptus darbus ma­
to, atleidimo kaltybės. Einant 
vis man rodėsi, lyg į mane visi 
žiūri ir mato tą mano niekys- 
tę .. ir pasislėpt negalėjau.

Karštai meldžiausi... Nevie­
na gaili metavonės ašara per 
skruostus nuriedėjo...

Pasidarė lengviau...
Bus dar lengviau, kada ir 

tau, brangi Visuomene, viešai 
prisipažįsiu: prisipažinus, ti­
kiuosi, atleisi... nes ir aš juk 
toks silpnas žmogus ir galiu 
paklysti, kaip ir visi.

Pasiryžau vienok tvirtai, kad , 
mano koja daugiau kareiamos 
slengsčio neperžengs!

Dar-gi atkreipsiu visą savo 
atydą ir ant kitų pažįstamų 
draugų, idant nuo tos prakeik 
tos, nelaimingos girtuoklystės 
kaip nors atpratinti...

Gustukas.

Visuomeniszkos kataliką 

saajungos.
Prieš keletą dienų p. Wzduls- 

kis priminė skiltyse ,.Dzienni- 
ko” klausimą labai svarbų, 
ypatingai šiuose sumišimo ir 
svyriavimo laikuose, visuome­
niškame darbe. Būtent, pajų 
dino klausimą, pradėt organi­
zuoti katalikišką veikimą, arba 
išpildyt seniai jau užmanytą 
dalyką įsteigimo „Visuomeniš­
kos katalikų sąjungos”.

Jeigu prisižiūrėsim kaimyniš­
koms lenkų šalims, persitikrį- 
sim, kaip Galicijoj, teip ir apie 
Poznanių veikimas tokioj dva­
sioj pradeda atnešt gausias pa­
sekmes.

Galicijoj jau dabar dvi diece­
zijos susiorganizavo į „Visuo­
menišką diecezijinę sąjungą’ . 
Pirmutinė tą atliko Lvovo 
diecezija, kur arei vyskupas Bil- 
czewskis įkūrė „Sąjungą” dar 
pereitą metą,"vienkart (beveik) 
diecezija Przemislio, kur tą dar­
bą veda vyskupas Pelczar’as.

Mintį įsteigimo visuomeniš­
kos katalikų organizacijos pa­
judinta Lvove dar prieš du me­
tus.

Užmanyta pirmiausi : ;i’urt 
„Visuomenišką sąjung ;uri 
apimtų visą Galiciją, ;alu- 
tinai pasirodė praktiš. iu ir 
lengvesniu daiktu, k per­
vesti organizaciją diecezijomis. 
Kuomet pasirodė 1893 m. pir­
masis piemeniškas arcivyskupo 
Bilczewskio laiškas, klausimas 
aiškiai tapo nuspręstas.

Pasiremiant ant enciklikos 
Leono XIII-jo „Rerum nova- 
rum” sulyg minties jos (encikl.) 
pasiryžimų ragino arcivysku- 
pas prie būriavimosi katalikų 
visuomenės. Dar daugiau ir 
smulkiau išlukšteno savo atsi- 
nešimą prie to klausimo, ap­
garsindamas šį met antrą savo 
laišką, kuriame davė smulkias 

instrukcijas kunigams, kokiu 
būdu turi užsiimti organizacija 
„katalikų sąjungos”. ,

Artimesniame laike Lvove bus 
atvertas sekretorijatas, kurs 
ves visą organizaciją. Ikišiol 
tas vedimas buvo rankose at­
stovo, kun. Wesolinskio, da­
bartės jam pagelbon pašauktas 
bendradarbis „Tautos Balso” 
(Giosu Narodu), p. Horowi- 
czius.

Ketinama išleisti mėnesinį 
laikraštį, pašvęstą „Sąjungos” 
reikalams ir žada uždėt biurą 
apgynimui garbės nuo socija- 
liškų laikraščių užpuldinėjimo.

Peremišliuje organizaciją ve­
da pats vyskupas Pelczar’as. 
Važinėja jis jau kelinta savaitė 
po savo dieceziją ir steigia pa­
rapijinius komitetus

Žingeidus yra žodžiai,
riais savo antrame piemeniška­
me laiške atsiliepia arcivysku- 
pas Bilczewski’s į kunigus, ra­
gindamas juos prie veikimo. 
Būtent pabriežia jis aiškiai, kad 
svarbus, nepersenę įrankiai 
daryti šventoms vėles (dūšias) 
žodžiu, darbu ir pavyzdžiu 
šiandien jau neužtenka.

Prie kunigo veikimo su pagel 
ba organizacijos, turinčios 
priešveikti griaunančioms or­
ganizacijoms, liepia arcipiemuo 
pradėt jąs naikinti per pakrei­
pimą visuomenės nuomonės iš 
sakyklos (ambonijos), užkviesti 
klebonijon atsakančias tam sie­
kiui ypatas, dėlei pasirodavoji- 
mo ir tt.

„Nuo jus, mieli broliai — sa­
ko arcivyskupas pabaigoje sa­
vo instrukcijos — prigulės, kaip 
pakryps t .s klausimas. Jeigu 
kibsit į jį energiškai ir išmin­
tingai, nesigailint triūso nė 
skatiko, pasiseks tikrai ir ne­
mažą atneš naudą. Jeigu, prie­
šingai, nepridėsit rankos prie 
tos organizacijos, teisinanties 
daugybe darbo, stoka priemo­
nių arba tamsumu ir nenoru 
parapijonų, ateis gan-greit 
priešai ir perves savo organi­
zaciją, su kuria paskui bus sun­
ku kariauti.”

Teip išrodo pradžia organi­
zacijos Galicijoje. Viskas ver­
čia daleisti, jogei neužilgio 
taps ji čionai rimta galybe, 
kuri ateityj — sulyg minties 
garsinamų Leono XHI-jo tai­
syklių — paims išrišimą visuo­
meniškojo klausimo.

O po užgrėbimu Prūsų? Ten 
vietoje visuomenės sąjungos 
veikia „Sąjunga katalikiškųjų 
draugijų”. Darbas jos lygiai 
gausus ir įžymus. 16.000 len­
kų suorganizuotų darbininkų,
— liaudies laikraščiai turintieji 
po 40—50.000 prenumeratorių
— o tai jos ikšiolaikinis nuo­
pelnas. Pryšakyj tų organiza­
cijų stovi tokie žmonės, kaip 
kun. Adamski’s, redaktorius 
„Krikščioniškai -visuomeniško­
jo judėjimo”, atstovas kun. 
Wawrzyniak ir kiti.

Dikta dalis visuomeniškų po- 
stuliatų jau čia yra įkūnyta į 
kasdieninį gyvenimą. Ūkiški 
rateliai, taupomosios kasos, 
knygynai,skolinam*sios bankos 
uždarbiavimo visokios rųšies 
rateliai, pirm visko vienok geri 
liaudies laikraščiai gyvuojanti 
čia nuo keliolikos metų ir pri­
sidėjo prie to, jogei abelna ap­
švietimo dvasia ir tautiškas 
susipratimas paaugo, o visuo­
menė kaskart naujų įgyja prie 
darbo jiegų.

Dar trokštu priminti apie 
vieną visuomenės sąjungą, kuri 
nėra lenkiška, tečiaus yra dabar 
pavyzdžiu visų kitų sąjungų —

būtent, apie vokiečių katalikų 
,, Volksvorein”.

Zinias apie ją remiu ant at 
skaitos iš 1905 ir 1906 mm , 
apgarsintos laike katalikų susi­
važiavimo Essuose. Labiau­
siai man eina apie pažymėjimą 
jos agitaciįinės energijos.

ku-

Senovės lietuviu-rusu pinigai.

Rusų dienraštis ,, Peterburgs- 
kija Viedomosti” N. 220 1906 
metų patalpino svarbią lietu 
viams žinią. Kijevo gubernėje 
palei miestelį Koneva nekoksai 

I rusas ūkininkas savo sode b.- 
kazdamas atrado puodą su pi­
nigais. Pinigai maž daug visi 
vienokio dydžio — nedidesni už 
10 centų pinigą. Jų buvo 200, 
bet ūkininko vaikai bežaizdami 
į 100 tokių pinigėlių išbarstė. 
Likusius savininkas Kijeve par­
davė ant prekyvietės. Perkupčiai 
jų buvo 2, — kuriem tie pinigai 
teko, pasijuto labai brangų 
daiktą įgiję. Pinigai pasirodo 
esą rusų-lietuviško kunigaikš­
čio Valdimieriaus Algirdo, val­
džiusio Kijevo srytį nuo 1362 
iki 1395 metų. Ant pinigų aiš­
kiai matosi Algirdo žinomas 
gerbasarba žymė: vartai ir ap­
linkui parašas „Volodimirovo”.

Daugumas tų pinigėlių dik- 
įiai sugedę, tik Algirdų žymė 
tesimato, o parašas visai išdi­
lęs arba aprūdijęs. Ant kai 
kurių galima perskaityti raidę 
K. (ką reiškia „Kijevas”).

Privalėtu lietuviai pasirūpin­
ti gaut į savo globą, pakol ne­
pateks į rusų muzejų.

giįr Trumpos Žinios 
Iš Lietuvos.

Pilviškiuose sudegė trįs ūki­
ninkų kluonai. Gaisras būtų 
labiau išsiplėtęs, bet stogai bu­
vo sulyti.

Semoškų kaime, netoli Kap 
čiamiesčio, Seinų ap„ ant ažero 
bečiužinėjant prigėrė trįs vai­
kai.

Kalvarijoje lenkai su lietu­
viais už giedojimą bažnyčioj 
vis dar-gi neapsimalšina.
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Seinų vyskupijoje permainos 

šios įvyko: kun. Raulinaitis — 
Sventažerio klebonas ir kun. K. 
Sakalauckas Gudelių klebonas 
— sumainyta vietom.

Bardauskuose, Vilkaviškio 
ap., pasimirė vietinis pradinės 
mokyklos mokytojas, Henrikas 
Stambnrevičius. Tai buvo jau­
nas 24 metų amžiaus vyras 
tvirtas lietuvis-katalikas. Jis 
labai mylėjo sermėgius. Visi 
žmonės per jo laidotuves gailiai 
verkė, nes pas’mirė jų draugas, 
vadovas, tarnas ir jų vaikučių 
geras mokytojas.

Lietuviški laikraščiai tan­
kiai rašo, kad Kaune atsiranda 
daugybė lietuvių gyventojų, 
bet, sako, gaila, kad jie visi 
beveik ištautėję ir pas visus lie­
tuvystė abelnai yra niekinama. 
Tokios žinios labai nesmagios.

Vilniuje apsireiškė juodųjų j 
raupų epidemija. Miesto val­ Kavarske policija suėmė du
džia jieško visokių priemonių 
kad jai padaryti galą.

Rygoje išleista priverstinas 
įsakymas kuriuo namų savinin­
kams ir dvawioniari paliepta

surašinėti gyvenančius ir atva­
žiavusius žmones ir tuojaus 
duoti žinią policijai apie įtaria­
mas sanjungas ir susirinkimus.

čiaus, pusberniai.samdininkai 
vaikščioja po kaimus, gązdina 
žmones ir reikalauja pinigų su- 
imtiemsiems sušelpti.

Lygumuose, Šiaulių ap., vie­
tiniai ūkininkai nekaltai vieto­
je kokio tai vagies nužudė sene- 
lį-latvį, kuris per kaimą joj® 
su savo locnu arkliu. Už to­
kius darbus greit gali Dievas 
parodyti savo rūstumą! Da­
bar bus teismas. Apskųsti net 
8 ūkininkai.

Biržuose parduodamųjų už 
mokesčius karvių niekas neper­
ka. Tai gi dabar valdžia grie­
bėsi naujų priemonių. Atėmę 
gyvulius varo į kitą pavietą ir 
tenai liepa juos parduoti. Ži­
noma, niekas nežino, tai ir per­
ka. Kiti ga dėdamiesi savo pa­
skutinių gyvulėlių, pinigus sko­
lina ir valdžiai nasrus užkemša.

Taujėnų valsčiuje vakčionių 
buvo susirinkimas, ant kurio 
buvo svarstomi apšvietimo rei- 

I kalai. Čia pasirodė, kad keli 
l ūkininkai Ukmergės ir Panevė­
žio sumanytoms gimnazijoms 
ipriešinasi ir atsisako šelpti. 
Į Gaila tokių žmonių, bet ką pa­
darysi. Rasi di vėliau susi- 

I pras.

Šimonjs (Ukmergės ap.). Čia 
netoli nuo miestelio, viensėdi­
joje, gyveno miško prižiūrėtojas 
Siemiakovas, kuriam nesant 
namie, jo piemuo su kirviu už­
puolęs ant jo pačios, reikalau­
damas pinigų, sukapojęs šeimi­
ninkę ir jos vaiką; kažinkas 
sudeginęs ir pirtį Siemiakovo.. 
kursai radęs namie tokią nelai­
mę, išvažiavęs iš savo viensėdi­
jos. Vaikiną piktadarį suėmė 
ir smarkiai primušė. Gavo 
mokestį pagal savo darbo.

(Ned. Skait.).

Ylakiuose žmonės labai gir­
tuokliauja, nors kunigai ir ra­
gina prie blaivybės. Kiti ir 
padarę apžadą negersią, vienok 
per vestuves išmeta po dešimt 
ir daugiau rublių degtinei. Tat 
prasta naujiena.

Gale miesto Utenos ant p. 
Bolcevičiaus žemės bus išmūry­
tas ligonbutis. Ligonių tilp- 
sią iki 10 Valstiečiai temo­
kėsią už visą gydymą ir užlai­
kymą tik 10 rublių. Ligonbu- 
čio rūme gyvęs ir gydytojas.

Debeikiuose prie bažnyčios 
žadama įkurti knygyną. Para- 
pijonai tam reikalui pinigus 
renka ir jau knygas perka. 
Vietinis klebonas žmones raši­
nėja j blaivybės broliją.

Šimonis (Panev. ap). Šito 
valsčiaus ūkininkai susirinkę 
į kanceliariją padarė nutjn 'A 
išsiųsti kur pipirai auga [ei A 
vietinių „cicilikų” už vagy 
girtuokliavimus ir pą 
Patįs gi valsčiaus pontic 
šaitis, teisėjai, raštin 
pačtorius dėl nurodymjir c 
gražaus pavyzdžio sutarė nuo 
Naujų Metų nebeimti į burną 
degtinės, nei eiti daugiaus pas j 
Eiziką ant alaus.

„Ned. Skait”.

Raudond varis Kauno ap. 
Čia žmonės baisiai tamsus;

Kauue, Rekušo dirbtuvėje po­
licija užtiko 12 bombų, iš kurių 
10 buvo užtaisytų. Suėmė 15 
žmonių.

Vilijampolio priemiestyje 
Kaune, 3 ginkluoti žmonės paė 
mė pinigus iš monopoliaus, pa 
sirašę, kad pinigai konfiskuoti 
Tie nežinomi žmonės išdaužė 
langus pyragų sankrovoje, šovė 
kelis sykius ir pasislėpė.

Lietuvoje šiuomi laiku pra­
dėjo plačiai tvertis blaivybės 
draugijos. Kunigai nenuilstan­
čiai darbuojasi apie žmonių su- 
tvarkinimą, nes pirmiau, Die­
ve neduok, kokios girtuoklystės 
buvo. Dieve laimink tokiems 
darbams.

Viluiuje 3 d. Gruodžio perei­
tų metų tapo atidengta centra- 
linė feldšerių mokykla, įsteigta 
Lietuvos žemės savininkų už 
žemę mokesčiais. Šiais metais 
mokyklon priimta 24 mokiniai 
be skirtumo tikėjimo.

Vilniaus profesionalinių žy­
dų sąjungų valdybos kreipėsi į 
gen-.gubernatorių su prašymu 
le sti jiems kalbėti susirinkime 
ir žydiškai. Dėlei to, kad pa­
staruoju laiku valdžia uždrauz- 
davo kalbėtis žydiškai, nebuvo 
šaučių darbininkų susirinkimų.

Kun. Ambroziejaus leidžia­
mas Vilniuje mėnesinis laikraš­
tis „Šviesa” nuo Naujų Metų 
pradėjo eiti kas dvi savaiti. 
Be to dar Šviesa bus ne grynai 
ūkiškas, bet politiškai-tautiš­
kas laikraštis.

Vilniaus gubernatorius gavo 
iš vyriausios spaudos dalykų 
valdybos paaiškinimą, kad ti- 
rinėjami arba teisiami žmonės, 
iš kurių gali būti teismo nu­
sprendimu atimtos teisės ir ku­
rie gali būti atstatyti nuo tar­
nystės negali būti atsakomais 
laikračių redaktoriais.

Rygoje prasidėjo karės lauko 
teismo posėdžiai išnagrinėti 
bylai apie 16 žmonių, kaltina­
mų už užmušimus, plėšimus, 
bombų mėtymą ir už sprogstan­
čios medžiagos dirbimą :r jos 
laikymą. Daugelis kaltinamų­
jų jaunesni kaip 20 metų. Teis­
mo trobą ir policijos valdybą 
stiprai saugoja.

Panevėžio pavieto dvarpo­
niai valdžios prašo, kad ati 
dengtų mergaičių gimnaziją Pa 
nevėžyje. Ar jų meldimai bus 
išklausyti, nežinia

-« "r'
In Abelių. Zarasų ap į eika-j 

lingas pradinės mokyk .s mo- j 
kytojas lietuvis. Algos me­
tams 240 rublių ir skiriama ne­
maža pinigų kitokiom'’ išlai­
doms.

Visoje Lietuvoje gyventojai 
rūpinasi gauti mokytojus lietu­
vius. Vienus parkviečia iš Len­
kijos, o kitus net iš gilios Ma 
skolijos. Matyt, kad mūsų 
žmonelės jau atjaučia mokslo 
reikalingumą.

vargiai tokius kitur berasi; 
išrašoma vos ne vos keli laik-

garsiu plėšiku, kuriuodu save1 raščiai. Nekurie kaimai 'di- 
vadindavo „cicilikais” ir paso- džiai užsikrėtę lenkiškumu. Dar 
dino kalėjiman. Tai yra gerai didžiaus stebėtina, jog gavę
žinomu Meškeris ir Sriubas, nuo vyresnybes įsteigti viena- 
Dabar Vaivadiškių ir Vaišva-jme kaime mokyklą nepaprašė 
liškių kaimų, Anykščių vals-i lietuvio mokyto jo. „Ned. Sk.”
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NAUJIENOS
Iš Amerikos

Nestengia išvežti javus.
Washington, 3 Sausio. Val­

džios ki misija, tyrinėjanti prie­
žastis geležinkelių ncpajiegimo 
\ akarinėms valstijoms pristaty­
ti anglies ir išvežti anųjų tavo- 

Irus, kaltina pačius vaizborius, 
užtai, kad n.stskubina vagonus! 

[ištuštinti, kada tavoms su-

Bomba bankoje.

Philadelphia. Pa., 4 Sausio. 
\pie pietų laiką kokis tai žino 
gus įėjęs j Fourth Street Natio­
nal Banką paplaišino bombą , 
teip smarkią, kad ekspliozija 
užmušė jį patį, bankas kasierių 

■ ir vieną tarną ir sužeidė apie 
dvidešimt žmonių bankos dar­
bininkų. arba su kokiais reika­
lais atėjusių.

Išpradžių policija minė, kad , 
tai darbas arba anarkisto, ar­
ba ūmai suklydėlio, vienok i 
vėliau pasirodė, kad čia būta , 
drąsus plianas apiplėštą, banką. 
Bombos metėjas atėjęs į banką 
nuėjo tiesiog į bankos preziden­
to kambarį ir pareikalavo 
5.000 dol. paskolos, už kurią 
siūlė asekuracijos raštą kaipo 
užstatą. Prezidentas vienok 
patėmijęs dyviną žmogaus pa­
sielgimą. pasišaukė tarną ir lie­
pė žmogų išvesti iš bankos. 
Beeinant aniems per kasieriaus 
kambarį, bomba trūko, patį 
josios nešėją sudraskydama į 
smulkiausius šmotelius ir visą 
bankos vidų išgriaudama

Ant atrastos tarpe griuvėsių 
rakto sakties patėmijo vardą 
R. Steele iš Chicagos, o prade 
jus tyrinėti susekė, kad bombos 
metėjas turėjo pačią Chicagoje. 
o kitą Lynchburg'e, W. Va , ii 
tik dien i pirm to į Philadelphi- 
ją pribuvo. Jo gaspadoj pa­
liktoje valizoje rado visokių 
plaišinitnui prietaisų. Polici­
ja jieško piktadėjo draugo, 
kurs buvo matytas su anuom 
einant. Sako, kad plėšiko plia­
nas buvo bombą paplaišinus 
dūmuose ir sumišime susiplėšti 
kiek galint pinigų ir su pagel- 
ba lauke stovinčio draugo iš­
sprūsti. Rodos vienok, kad 
jam bomba netyčia iš rankų iš­
krito ir plyšo. Bomba buvo 
padaryta iš cinkinės dėžės, už­
taisytos su nitroglycerinu la­
bai smarkią plaišinimo jiegą 
turinčiu. Plėšikas ją nešės į 
popierą suvyniotą.

Įaugšti ir turės 48 gyvenimus 
ant viens antro.
angštume pereis tiktai Europos 
garsusis Eiffel bokštas, kurs už 
tai vienok nėra apgyventas.

vijens jų nežino katras pateks, bė, bet rasi nors tokiu būdu 
Tą budavonę g{|l, neužilgo teroristams į auką, lenkus pamokįs švelnesnio ap-

Kur brangus uždarbiai.

Brangiausios pasaulyje algos 
bene mokamos mieste Dawson 

„ „ I Citv, Alaskoįe. Tasai miestas Miaukia. Pertai ti ūkių vago-’ 1
„ai ne tiek užimti važinėjimu, Jr“ “ntras "asko’“nkso l1“' 
kiek laukimu int ištuštinimo. tun “P"
Siame laike, sako, vakarinėse : 8'000 KVventojy, žiemoje apie 

, • . puse tiek. Iš priežasties dide-valstiiose apie 50 milijonų bu 1 s *
. ................. lių šalčių žiemoje, kurie pasie-selių javų laukia išvežimo. | * _ J \
Ikišiol dar tik 38 nuošimčiai 
išsiunčiamų javių teišrežta. 

'Javų krautuvės šalia geležin-

krautos, o tūkstančiai bušelių 
guli į krūvas supilta šalia ge 
ležinkelio. Valdžios komisija 
pataria išleisti ypatiškus įsta­
tymus sutvarkymui geležinkelių

siejimo su lietuviais.
Koks buvo žmogus nušautasis -----------

policijos prefektas. Kynai.
Prieš užėmimą policijos pre i Misijonieriai su pagelba 

fekto urėdo Sausio mėnesį' prakilnesnių.kynų suskato gel- 
19b6 m. von der Launitz buvo bet šalies gyventojus nuo ba- 
Tambovo gubernatorium tris 
metus. Už savo žiaurumą su­
valdyme pernai revoliucijos, 
Peteiburge, nuo caro užsitarna­
vo dideles mylistas.

Nors Launitz įnirtusiai per- vietinius komitetus, susidedan- 
sekiodavo revoliucionierius, te čius beveik iš vienų misijonie- 
čiaus ypatiškai nebuvo teip vi- rių. Prie tiokios tvarkos, ga- 
suoineoės neapkenčiamas, kaip'įima tikėtis, panašus Rusijos

Gurkų-Lidvalių dalykai neturės 
progos įvykti.

dmirystės. Didelės pinigų su­
mos, suteiktos iš viešpatystės 
iždo ir surinktos nuo labdarin­
gų ypatų bus neužilgio dalina­
mos badmiriams per tam tikrus

kia iki 70 gradų, gyvenimas 
ten neišpasakytai brangus; 25c. 
tai mažiausias vartojamas pi- Trepovas. 
nigas. Už stiklą pieno užnio- Į j»o išvaikymui Dūmos gen. 
karna 50c., už tris kiaušinius I Launitz pragarėjo nuožmaiu- 
75c iki $1.50, alaus bonkutė ,*iais darbais sulyg revoliucijo- 
kaštuoja $1. Pagal tai ir al­
gos augštos: tarnaitė merga

gvstė tankiaus surengti tok ius 
vakarėlius, tada ir jos pačios* 
eilės, dabar silpnos ir neskait­
lingos, sustiprės ir pasidaugjs. 
Tie patįs, kurie dabar Draugys­
tei priešgyniauja ir savo pasi­
linksminimą mato vieninteliai 
stiklelyj arba bonkutėj, pažįs 
savo klaidą, pažįs, jog toji 
linksmybė naikina jų dvasia, 
naikina dorybę, naikina visas 
spėkas, kuriomis juos Dievas 
apdovanojo; ir suras, jog tą 
viską praradę girtuoklystėje, 
gali atrasti ir sustiprinti pasi­
linksminimuose, rengiamuose 
Sv. Cecilijos G. ir P. Dr. ir ta­
da patįs stos i Draugystės eiles, 
naudą darydami ir sau ir tėvy­
nei Lietuvai.

35 užmušti ant g.ležinkelio.

Topeka, 2 Sausio. 35 ypa- 
tos, daugiausiai meksikos dar­
bininkai, važiuojanti į EI 
Paso, tapo užmušti, o apie 40 
sužeisti, susidaužus dviem trū­
kiams ant Chicago, Rock Island 
& Pacific geležinkelio. Dauge­
lis sužeistų įstrigo tarpe griuvė­
sių ir gyvi sudegė. Už nelaimę 
kaltina trūkio vadą, kursai ne­
paisė ant duoto jam paliepimo 
sustabdyti tiūkp

nierių organizacijų. J is paliepė 
gaudyt ir areštuot nužvelgtus 

paprastai gauna $100 ant mė- |JC jokiu teismo, uždarinėdavo 
nėšio, o pasamdytai prie namų į neprielankius valdžiai laikraš 
aptriušimo moteriškei mokama i£įus> siuntinėdavo į Sibyrą be 
po 3 dol. ant dienos. ištyrimo teisybės.

Per menk miego.
Washington, 4 Sausio. Vy­

riausybė, pcrkratinėdama prie­
žastis trūkių susidaužimui ties 
Terra Cotta, pereitą nedėldienį, 
kur daug žmonių užmušta tapo, 
susekė, kad tai nelaimei kaltas 
buvo trūkio vadas, pravažiuo­
damas pro signalą, liepiantį 
trūkini sustoti. Vadas teisi­
nas, kad per paskutines 48 
valandas prieš aną nelaimę tik­
tai 8 valandas laiko gavęs išsi- 
miegojimui ir užtai miegūstas 
būdamas, jokio signalo nepatė- 
mijo.

Elektriką iš anglies šukšmių.

Iš Visur,

50 arklių liepsnose.

New York, 2 Sausio.
ras, kokio jau ilgą laiką nebu­
vo New Yorke, sunaikino dide­
lius gyvenimų namus ant West 
53 čios ulyčios. Apie 2.000 
žmonių, tuose namuose gyvenu­
sių, neteko pastogės, ir skait­
lius ypatų besigelbėdami apde­
gė. Salia namų stovėjęs didis 
arklių tvartas teipgi liepsnoms 
teko, o apie 50 brangių arklių 
jame pražuvo. Ugnei besiau- 
čiaut, didelė kamša žmonių su­
sirinko ir visokiems vagims ir 
plėšikams davė progos apiplėšti 
degančius namus. Padaryta 
blėdis apskaitoma ant bertai- 
nio milijono dolerių.

Gaiš-

Reading, Pa,, 3 sausio Su 
sitvėrė čionai Harwood Electric 
Transmission kompanija, su 
mieriu padirbti ir pr statyti 
gyventojams elektrikos pavie 
tuose Berks, Luzerne, Colum­
bia, Schuylkill, Carbon, Uehigh 
ir Northumberland. Minėtuose 
pavietuose sukrauta milžiniški 
kalnai anglies šukšmių, kurie 
per ilgus metus dyki riogso. 
Ana kompanija dabar keta 
pastatyti fabrikus, kuriuose 
anas šukšmes kūrendama pa­
dirbs elektrikos ir tąją vielomis 
ves į aplinkinius miestus. Ka 
dangi tokiu būdu elektrikos pa­
dirbimas kuopigiausiai atsieis, 
pasitikima didelio pasisekimo.

Duonų minko kojomis.

Vanduo kaltas marui-

Scranton, Pa., 4 Sausio. 
Sveikatos vyriausybė antgalo 
ištyrė, kad apsiplėtimui karštli­
gės po šitą miestą kaltas buvo 
nesveikas vanduo, pristatytas 
gyventojams iš nekurio prūdo. 
Aname vandenyje rado apsčiai 
karštliges diegų. Vandenį iš 
ano prūdo sustabdžius, tuojau 
ir apsirgimai pradėjo mažintis. 
Tame tarpe per kelis mėnesius 
apsirgo tūkstantis suvirš ypa­
tų, iš kurių ikšiol 72 pasimirė. 
Persigandę iš tokio apsireiški­
mo, dabar ir aplinkiniai mies­
tai tankiai tyrinėja savo van 
denį, ar neras ir ten ligos diegų.

New York, 4 Sausio. Mies­
to sveikatos vyriausybė patrau- 
kė į provą savininkus įvairių 
itališkų duonkepinių užtai, 
kad kepėjai ten minko duoną 
kojomis ir šeip-jau dirbtuvės 
nešvariai užlaikomos. Sūdąs 
vienok atsvėrė, kad įstatymai 
nedaro skirtumo tarp minkymo 
kojomis ir minkymo rankomis, 
ir tokiu būdu italai kaip pa- 
pratę kojomis minkys.

Budavos augščiausius pasauleje 
namus.

New York, 6 Sausio. Metro­
politan asekuracijos kompanija 
netrukus pradės budavoti mil­
žiniškus namus ant vietos, kur 
pirma buvo Parkhurst bažny­
čia. Namai tie bus 658 pėdų

Rusija.

Peterburge 3 d. Sausio 
nužudytas generolas majoras 
von der Launitz, policijos pre­
fektas.

Von der Launitz drauge su ki­
tais augštais biurokratais bu­
vo užkviestas tą dieną ant 
pašventinimo meiliškojo ins­
tituto koplyčios. Laike pamal­
dų venas jaunas vaikinas prisi­
artino iš užpakaliu prie polici­
jos prefekto ir tikliu šūviu pa­
dėjo jį ant vietos. Von der 
Launitz į dvi minuti pasimirė.

Po tam atsitikimui koply­
čioj pasidarė neapsakomas su­
mišimas. Kunigaikštis Olden- 
burskis, caro svainis, vienatį 
uis iš viso susirinkimo užlai­
kęs šaltą kraują, tuoj po iššo 
vimui pagriebė užmušėją už 
rankos. Bet kadangi pats nu- 
ginkluot nevaliojo, vienas nu­
šauto prefekto asistentas išsi­
traukė kardą ir teip smarkiai 
rėžė , per galvą vaikinui, kad 
net pusę viršugalvio nukirto. 
Virzdamas ant žemės nuo smū­
gio, paliedo paskutinį braunin­
go šūvį sau į pilvą ir tuoj pasi­
mirė. Nors jis jau buvo negy­
vas, tečiaus supuolę apicierai 
kapojo jo lavoną su baisiu įnir­
timu, pakol kun. Oldenburskis 
jiems neliepė nustot.

Kas buvo užmušėju ir kokiu 
būdu jis gavo užkvietimo bilie-i 
tą ant pašventinimo (neuž- i 
kviestiems nevaila įeit) ir kaipi 
jis dasižinojo apie prefekto at­
ėjimą į koplyčią, to nieks dabar 
da nežino. Von der Launitz 
atėjo slapta su savo ištikimiau 
šia gvardija, kuri juk negalėjo 
rodos, niekam išduot savo pono 
plianų, vienok be policijos pa­
gelbės revoliucionierai nebūtų 
dasižinoję kur kada bus jų pre­
fektas. Pasirodo, jog jau nė 
policijai biūr- kratijos šulai ne- 
gal išsitikėti ir tas labai juos 
paskutinėse dienose sujudino.

Kariaujanti revoliucionie­
riai, sako, sudarė surašą įžy­
miausių liuosybės priešų, ku­
riuos pasirįžo išsiųsti į geresnį 
pasaulį. Griovas Ignatievas, 
gen. von der Launitz, menama, 
teip-gi buvo nuspręsti mirčiop 
pagal tą surašą.

Pereitą savaitę buvo mėgina­
ma nušaut daktarą Dubroviną, 
rusų tautos reakcijonieriškos ly­
gos pirmsėdį, bet nepasisekė.

Biurokratai po šiedviejų ne­
seniai atsitikusių užmušėjysčių 
apimti didele baime, nes nei

tapo

cius, siuncineoavo į oiuyrą oe 
ištyrimo teisybės.

| Pereitą Rugpiūčio mėnesį gen. 
Į Launitz atsisakė užtvirtinti 
' konstitucijinių demokratų drau­
giją, būk dėlto, kad jų progra- 
|ma neparodo aiškiai savo parti­
jos politiškų pažvalgų. Oktob- 

, ristų partijos nepatvirtino už­
tai, kad tie savo peticijoje 
(prašyme) nenurodė vietos, kur 
yra įsteigtas jų organizacijos 
vyriausias biuras. Jojo įsaky­
mu slaptosios policijos skrajo­
jantis būrys Peterburge tik į 
tris dienas suareštavo 588 žmo­
nių, prieš rengiamą generališką 
straiką; tame tarpe ir 33 mo­
teriškes.

23 d. Lapkričio Launitz pa­
liepė išvaikyti Peterburge kon 
stitucijinių demokratų susirin­
kimą, kurį gi pats pirma buvo 
daleidęs.

14 Lapkričio velionis uždarė 
laikraštį ,,Rus” iš priežasties 
atspaudinimo p. Ki ravajevo, 

; garsaus juristo, straipsnio, 
kuriame nupeikė aštriai rusų 
valdžią už žudymą moterių ir 
nekaltų vaikelių.

Tai toks buvo nušautasis 
I gen. majoras von der Luanitz 

Peterburgo policijos prefektas.

Indo-Kynai.

Bongkonk'e Siamo sostapi- 
lyje šį utarninką ugnis su­
naikino daugybę trobesių. 
Blėdis apskaitoma ant trijų mi­
lijonų dolerių.

Protestas
Susivieayjimo Liet. R. K. A.

p Stolypinui, Rusijos ministerių 
pirmininkui.

Varde Susivienijimo Lietu­
vių Rymo Katalikų Amerikoje.

Girdint mums lietuviams 
amerikiečiams, jog dalis Suval­
kų rėdybos apgyventa lietuvių 
taps prikergta prie lenkiško­
sios autonomijos, protestuoja­
me prieš tai. reikalaudami, 
kad toji dalis Suvalkų rėdybos 
būtų priskirta prie Kauno ir 
Vilniaus rėdybų.

Ant originalo pasirašė: 
Kun J. V. Kudyrka, prez.
J. Daukšis, vice prez.
K. Radziavičia, kasier.
K. Krušinskas, sekt.
D.. Brazinskis ir K. Valukonis, 

kasos glob.
Kun V. Vizgirda, knygius
Kun. B. Žindžius, dv. vadovas.

Tokį tai protestą mūsų gerb­
tinos organizacijos viršininkai 
persiuntė ministeriui Peterbur­
gan.

Prancūzija
Daugumas socialistų laikraš­

čių apskelbė popiežių kariau­
jant prieš atskyrimą prancūzų 
valdžios nuo Bažnyčios vien , 
dėlto, kad nenustoti šv. Petro į 
grasų, kurių jam — popiežiui 
— daugiausia iš Prancūzijos 
įplakdavo. Tas yra netei­
sybė. Popiežius formališ&ai 

d atsisakė toliaus iš Prancūzijos
1 priiminėti šv. Petro grašius, o 
: visokias aukas, dovanas, gau­
tas nuo prancūzų katalikų, nuo 
šio laiko apvers jų pačių šalies 
reikalams: užlaikymui semina­
rijų, katalikų mokyklų, kuni­
gijos.

7 d. Sausio į 5500 suviršum 
klerikų ir jaunų kunigų turėjo 
stot pirieš rekrutų reviziją , 
Dauguma kunigų sėdi kalinėse; 
už laikymą pamaldų bažnyčiose 
be tam tikro rando leidimo, 
kas buvo rando įsakyta po ap­
skelbimui Bažnyčios nuo valsti­
jos atskyrimo.

Prūsija.
(Poz n). Valdžia neseniai 

paliepė suareštuoti didžiau­
sius agitatorius lenkiškų strai- 
kų. 2 jų priklausė prie 
žemesniojo parliamento būto, o 
viens buvo tarptautiškos drau­
gijos ,,Sokol” prezidentu. Da­
bar eina jų prova teisme.

Persekioja nežmoniškai vo­
kiečių randas lenkus, tas teisy-

Svečias.

VALPARAISO, IND
Valparaiso dailus miestelis: 

Aplinkui miestelio laukai, go- 
jynai yvairiausių lapuotų me­
džių ir pievų žaliumas teip ir 
judin jausmus prie linksmumo. 
Tie medžiai abypusiai gatvių 
šakas susipynę tik stena. Čio­
nai apsigyvenau universitete.

Štai ir mokslas jau praside­
da: visi ruošiasi prie darbo: 
knygas perka kambarius sam­
dos. Aš teip-gi nesnaudžiu; 
šiek tiek apsidairęs kur kas de­
dasi, imu lekcijas vieną, kitą ir 
daugiaus, priegtam dar dasi- 
girdau, kad ir lietuviai čia turi 
teipogi lietuviškas lekcijas kas­
dieną po dvi volnnd'. Na, o 
tą juk tai tik negalima apleis-

Korespondencij os.

HOMESTEAD, PA.

. Seredoj, 2 d. Sausio, Sv. Ce- 
Icilijos Giesmininkų ir Pasi­
linksminimo Draugystė parengė 
lietuvišką vakarėlį. Lošė Pe­
tliuko farsą ,,Neatmezgamas 
Mazgas”, dainavo, dekliama- 
vojo ir paskui šoko iki dviejų 
ryto. Ypatingu mitrumu iš­
pildyme savo rolių atsižymėjo 
p. A. Paulauckas (felčeris Ka 
napinskas) ir p. K. Andrieju- 
nas (Margelis), nors ir kitiems 
artistams sunku yra ką nors už­
mesti Svečių prisirinko pilna 
svetainė. Visi gėrėjosi ir su 
atida tėmijo ir klausėsi, kaip 
teatro, teip dainų ir dekliama- 
cij'j, užsilaikydami kuoramiau-

Surengimą vakarėlio ir 
įurėjimą tvarkos Draugystė 

uvo pavedusi vietiniam vargo- 
.. linkui p. B. Mališauckui, 
Draugystės sekretoriui ir diri­
gentui. Kaip matyti iš tvar­
kos, kuri viešpatavo per visą 
vakarą, p. Mališauckas tur bū­
ti nesigailėjo nė laiko, nė dar­
bo, nė vargo, kad viską sutai­
syti atsakančiai. Niekados dar 
svečiai nebuvo teip užganėdinti 
panašiais pasilinksminimais, 
kaip dabar. Tebūna-gi jam 
garbė už tai! Toks vakarėlis 
ne vienam sustiprino dvasią, 
ne vienam parodė, kuom jis 
yra. Tepasistengia tik Drau-1

Savaitei besi baigiau t, nekur- 
sai draugas man pranešė, jog 
lietuviai čia ir susirinkimus tu­
ri kas sekmadienį. Ir ištikro 
atėjo sekmadienis tr visi lietu ­
viai einame į paskirtą natną. 
Susirinkus beveik visiems, aš 
imu skaityti ar daug jų čia bus. 
Priskaičiau arti keturių desetkų 
ypatų, bet nežinau, kas tai do 
priežastis buvo, kad vien tik 
vaikinai, o merginos kaip tik 
dvi! Šitą klausimą, mano lin­
kėjimas, kad šios šalies 
seselės — lietuvaitės išrištų.

Norėčiau pratarti keletą žo­
džių draugams ir diaugėms, jo­
ge: šita mokykla — Valparaiso 
Universitetas, tai jau ką aš Čio­
nai bebūdamas patyriau, ir ką 
kitų draugų aplankiusių jau 
beveik visas mokyklas šios ša­
lies kalbos liudija, tai viena iš 
geriausiųjų mokyklų yra, 
nes jo ios geras surėdymas ir 
geri įstatymai padaro ją pigia 
ir parankia visiems, o kas da 
labiausiai, kad ji pastatyta 
puikioje vietoje, kaip angščiaus 
jau minėjau.

Labai geisčiau, kad jaunieji 
lietuviai, perskaitę šitą straips­
nelį, panorėtų atkakt mokytis 
į tą vietą, nes lietuviams priei­
namiausią m jkykla.

Kuris norėtų artimesnių ži­
nių, tegul kreipiasi šiuo ant­
rašu:

V. A. Greičius,
Roo i 7, Stiles Hall, 

Valparaiso, Ind. 
• laiškus norėtu- 
s geresnio paaiš- 

.ik meldžiu nėpa-

O 
mėtė kokii 
kinimo, ta 
mirškite į laišką įdėti krasos 
ženklelio (markės), o aš arba 
mano draugai su miela širdimi 
kuoaiškiausiai atsakysime, o 
prietaro ir katoliogą šitos 
mokyklos prisiusime.

Už mokslą, buveinę, valgį ir 
kitką, kas mokiniui yra reika­
linga, per metus išeina į $150, 
bet norint mokytis, o neturint 
užtektinai pinigų čia teipogi 
gali, nes galima gauti darbelį, 
kaip tai: tarnauti prie stalo 
arba kitokį, o tas daug pa­
gelbsti.

Valparaiso Univ, studentas.

jeig.



Istorija Finnu Literatūros.
Pagal P. Morozovą parašė — A. J...vieti .

(Tąsa.)

Karštas idealista, ačių sąlygoms... palieka „po.-ū 
niu savo amžiaus" ir baigia amžių bepročių namuose. . 
Siame romane matyti įtekmė Dostojievskio. km j auto­
rius gerai pažino iš jo veikalų.

Arvids Ernefelt (g. 1866) — be abejoms vienas iš 
geriausių, pilnas originališkumo, peistatytojas jaunos 
„Finlandijos”. Tėvas jo jencrolas rusų tarnystėj — 
net buvęs gubernatorių Vazos. Arvids gavo gerą mok­
slą ir namie pas tėvą dar esant, paskiaus Gelsingfoiso 
universitete. Jis vis persiėmęs kokia nors idėja ir ją 
□ori antmesti visiems; didis, platus kelias, kuriuo eina 
daugumas jam neapkenčiama, jis jieško savo kelius ir 
radęs drąsiai žengia jais; savo nuomanes — tankiai 
priešingas nuomanėms visuomenės, jis stengiasi apgin­
ti su prozelito karštumu.

Pirmame savo romane „Gimtinė", 1893 m., Ernefelt 
duoda paveikslą atsibudimo krašto.

„Aname la ke. kad dar plikos uolos ir žalios salos 
Finlandijos buvo apdengtos amžinomis pušimis, tarp 
kurių tegalėjai išgirsti kalimą genio, maži mieste i ai 
ant krantų ežerų ir marių, ką tik rodėsi gyvais esantįs.

Bažnyčia parapijinė, — tai visas jų papuošimas. 
Dvasiškus pareikalavimus gyventojų visai užganėdin­
davo pamokslas pastorio — materiališkusgi, gera są­
žinė užlaikytojaus krautuvės. Skyrės gyventojai jų nuo 
gyventojų sodos tuom, jog pirmi gi žinojo raštą, visas 
rūpestis jų, tai palaikymas senų papročių.

Sostapilis kunigaikštystės, su jo švedišku universi­
tetu ir tokiomis pat iškalomis, gyveno savo ypatingu 
būdu, nejauzdama jokio sanryšio ir viso krašto, iš ku­
rio triūsos gyva buvo.

Tarp tų tai sąlygų ijlo gyvenimo atsirado keletas 
prasilavinusių, kurių širdyse užsidegė Dievo ugnelė.

Jie pradėjo šnekėti apie tėvynę ir apie meilę tautos ir 
laudės; jie rinko žodžius išreiškimui ir pasidalijimui tų 
jausmų su kitais, ir visi žodžiai jiems rodės neužten­
kančiais; ugms-gi Dievo vis didinosi, dvasia žmonių 
plėtojosi, rods apėmė jausmas atsibudimo. Tai buvo 
naujas mokslas. Didžiu, dar vis nesuprantamu balsu 
širdyse žmonių šaukdamas: mykksavo žmones!
i Mokslas Hėgelio pergalėjęs Europos užimėjus, gyve­
nimui grąžinęs Germaniją — tais apsčiais žodžiais išsi­
reiškė: myliu savo liaudę, savus žmones!

Kada tas žodis atėjo pas mus, jis rado pietizme įsi- 
kerėjusį ir širdis perėmusį. Naujas mokslas meilės ra­
do vis-gi sau kelią jaunuomenės širdyse. Jos akyse 
muksiąs pietizmo, rodės sutaikinama su nauju mokslu, 
naujomis idėjomis; priešingai tos idėjos jų numanyme 
dapddė ir aiškino pietizmą. Motina mokė: „sutik su 
Dievo valia”, — duktė pridėdavo: „mylėk savo žmo­
nis". Abu tiedu prisakymu lengvai susivienija: valia 
D.evu tame ir yra, idant mylėti artimą, ergo savo 
tautą".

„Ir štai suteiktas rūpesčiu motės mokslas apie Die­
vą ir Jo šventą valią, apšvietė protus aiškiai, kaip ug­
nis viduj šaltos nakties. Jis paliko atgaivinančią šy­
lą, pajudinti galinčią pasaulį, jis pasidarė netik tiesa 
sąžinės ramiai dvasiai, bet dar parodė žmonėms naujus, 
augštus siekius. Žmonės tomis idėjomis persiėmę, pa­
sijuto savyj daugiaus spėkų turinčiais; jiems pasirodė 
nauja, nežinoma lig šiol, dalis gyvenimo, apsireiškė 
nauja užduotis gyvenimo, reikalaujam i viso žmogaus, 
ir jie patįs paskui stebėjos pamatę tą įtekmę, kokią 
turėjo, patįs tomis idėjomis persiėmę, ant protų vi­
suomenės.

Visur, kame tik jie pasirodė, matyti ir nujausti ga­
lima buvo, rods pūtimą vėjalio jų naują dvasią; ledi­
niai pančiai gesinimo tirpo, seni numanimai ir papro­
čiai persimainė, prasidėjo progresyviškas. Visur jau 
malei naujo gyvenimo artimą aušrą. Uolos lig šiol 
plikos pradėjoi-aliuoti; išgirsti galėjei seniai nutilusias 
dainas; atsirado finnų mokslynas, užgimė finnų moks­
las, poezija, ir maloniai pradėjo skambėti finnų kalba, 
kaipo naujas atėjūnas užėmė vietą tarp kitų kalbų ci­
vilizuotų..!” ,

Tą romanu, skaitant randi gražų aprašymą protiško 
lavinimos finu 'tiidentų 70 ir 80 metų. Keliose eilu­
tėse autorius >ai nutepė darbavimosi garsą „sutver­
tojo finnų kul tos”, Johann-Vilgelm’o Speltnan’o, ku­
rio pamoksluose jaunuomenė girdėjo „galingą užkvieti- 
mą pasiaukauti naudai liaudės ir gerovei tautos, jos 
reikalus turėti sau per gyvenimo tikslą, jai padaryti 
iš savo gyvenimo atnašą vilties ir mylėti ją tniriop 
už viską labiaus”.

Romane aprašyta, kaip karštąs, mokąs užsimisly- 
ti jaunikaitis Cheikki, sūnus seno būdo valsčionio, la­
bai nenorėjusio daleisti sūnui eiti į universitetą, pergy­
vena „visą logišką romaną" ir galų gale darosi persi­
tikrinusiu „liaudiečių”, skelbiančių pargryžimą inteli­
gentijos į sodą, iš kurios išėję, kuriai prider tarnauti 
savo mokslu, gautu kaštu liaudės triūsos. Gavę moks­

lą liaudės sūnus, negali ir neturi tiesos stoti į eiles 
„aristokratijos"; jie būtinai turi pasilikti ant savo 
grunto, gimtynės žemėj ir vietoj, įsikerėti joje giliai 
ir darbuotis savo tėvynės naudai...; ir mužikai turi tie­
są reikalauti pas savo sūnus, kad jiems jų sunku išsi­
žadėti...

Cheikki galutinai meta mokslišką karierą ir keliau­
ja į gimtynę pas savuosius, jiems tarnauti.

„Jis vėl pasiruošęs yra darbuotis gerovei tų, kas 
reikalauja, pasiruošęs atiduoti viską, ką tik turi geres­
nio, tiems suvargusiems, tai karštai mylimai tėvynei. 
Linksmumas į jo širdį įeina. Mintis jo rods vieversys 
skręsta į padanges ir gieda Dievui garbę už tai, jog 
pasaulėje yra dar teip daug verto meilės, ir už tai, jog 
jis Sutvertojas; suprazdamas, jog mūsų menkos dūšios 
negal iškilti iki supratimui visos jo sutvertos pasau­
lės, išskyrė joje mūsų gimtinę žemelę, davė mums priim­
tą kalbą, ir suteikęs mums dalelę savo dieviškos meilės, 
liepė mums mylėti tą brangią tėvynę!"

Tas pilnas linksmybės pasirengimas atnašauti savo 
ypatišką gerovę ir interesus naudai tėvynės, išsižadėjus 
tuščio pagarsėjimo, kaip „miražų idealų” — ir yra pa­
matas ne vien to, bet ir kitų romanų Ernefelto. Erne- 
feltas, kaip matyt iš jo romanų, turėjo papulti po įtek­
me Tolstojaus mokslo. Ypatingai tą dvasiškų revo­
liucijų autorių galima spėti iš jo romanų: „Mano pri­
sikėlimas" ir „Ateistą". Pats autorius atsisakė nuo 
sūdžios tarnystės (jis jur.stas), jis nuo to atsisakė vien 
d Ito, kad „žmonės žmonių sūdyti negali", ir pabuvęs 
kiek laiko kalviu — ant galo paliko žemdirbiu (ūkinin­
ku). Tame pastarame savo veikale, autorius išrodo, 
kokiu tai būdu žmonės betirinėdami moksliškai religijos 
klausimus, galutinai nustoja tikybos, kurioje buvo iš­
auklėti. „Męs nepripažindavom buvimo Dievo todėl, 
jog nematėm galimu sutikti ant to, jog pasaulėj galėtų 
but kas nors virš prigimimo, arba ne įpimamo mūsų 
protu. Bet dvasioj ateities gyvas yr’ ilgėjimas prie 
Dievo, ir galų gale priveda prie nuomonės, „jogDievas 
yra ten pat, kame ir mūsų protas mumyse pačiuose, 
mūsų dvasioje” Jo tikyba ir persitikrinimas: „Die­
vas yra tėvu visų žmonių” tad gi visi žmonės broliai, 
ir kiekviename ranuasi balsas Dievo, paveiksle sąžinės. 
Permainyti ergo reikia sąlygas gyvenimo, nes meilė 
broliška turi tarp žmonių padaryti visai kitokius ben­
drinius surėdymus. Idealas to surėdymo panašus į 
idealą Tolstojaus: jis reikalauja broliškos meilės, visų 
lygybės, prašalinimo karių, ergo kariūmenių, užsilaiky­
mo nekaltybėj lig sakramento moterystės, ir negalėjimo 
būti sutraukdintais tie ryšiai. Logiškas išvedimas iš 
tokio mokslo tai bus ir išnaikinimas savasties. Vie­
name labiausiai skirias jis savo moksle nuo Tolstoi’o, 
kurs, kaip žinoma, netiki į gyvenimą po mirimo, nes 
stengiasi išrodyti, jog reikia pripažinti „galėjimą būt, 
jog yra gyvenimas antras,” norint nepamesti logikos, 
pažinime savęs. Idėjos Ernefelto ir Tolstoi’o daug ra­
do pasekėjų tarp finnų jaunuomenės, ypač-gi kada to­
mis idėjomis iš dalies persiėmusi yra ir pati finnų pro­
testantiška dvasiškija ir dauguma protestantiškų sektų 
(pietistai, baptistai, chichulitos, etc.).

Garsiausiu perstatytųjų finnų literatūros šių laikų 
yra Juhani Aho, pripažintas už dvasišką vadą finnų 
inteligentijos.

Juhani Aho gimė 1866 m., sūnus pastorio Bru- 
feld’o, mokės Gelsingforso universitete, imdamas da- 
lyvumą laikraštyje „Pacvalehti”. Savo literatūrišką 
darbavimąsi jis pradėjo nuo nedidelių aprašymų, imtų 
iš finnų gyvenimo, kuriuose jis ypatingai užsiima ana- 
liza įspūdžių ir įtekmės kultūros ant liaudės. Tokie 
jo veikalai, „Kaip tėvas pirko liampą’,’ ir „Apie senelį 
ir senutę, važiavusius gelžkeliu". Pirmoji liampa mu­
žiko triohoj! Kaip šviesiai dega tas žiburys, prie lubų 
pakabintas, užėmęs vietą smilkančios balanės! kaip 
džiaugiasi vaikai ir sąsiedai, susiėję pamatyti nematy­
tą daiktą! Viena tik pati dar abejoti nori, bet vyras 
nutildo ir ją: „Tu tik pamislyk, jog tai pirma liampa 
ant visos sodos.” Senas gi bernas Pekka niurzga, bum- 
ba, ir šalinasi į tamsų kampą: jis per visą amžių skal- 
dęs šakalius, ir dabar nenustos skaldęs, tegi sau esti tie 
išmislai! Sutemus gi vėl bėgs prie jo vaikeliai ir švie­
čiant per dūmus balanei, jis vėl jiems dainuos dainas, 
senas dainas, ir sakys pasakas...

Su ironija ir su nujautimu apsakinėja Juhani Aho 
apie senelius, sulindusius dėl „naujų išmislų”, apie ku­
riuos išgirdo, apie gelžkelį. Iš pradžios netik jog tas 
galėtų būti, bet kalbos apie tai neliaunas, pastoris pats 
net pagirdamas tą „surėdymą” apsakė. Ir štai, aky- 
vumo pilni, ir kartu kits nuo kito slėpdami savo nekan­
trumą, sutinka eiti ant stacijos ir net bandyti važiupti 
vagonuose. Daug jiems čia nepatiko, menką keblumą 
datyrę, visgi šaukia: „tos naujienos tai ne mums.” 
Priešingai, platburnis bernas gavęs vietą sargo ant 
gelžkelio, juokias iš „kvailų mužikų” su pasityčiojimu, 
jog jie nieko nesupranta, pats nenorįs prisipažinti, jog 
už išjuokiamus ir jis nedaugiaus numano.

Juhani Aho moka persiimti sąprotavimo ir numany­
mo laipsniu aprašomųjų jo paties ypatų, rodos į jąs 
įsikūnyjęs, teip teisingai išreiškia jų nuomones, jog 

reikia jam pripažinti didį talentą, tokį, be kokio nebus 
tikro literato visoj žodžio prasmėj.

Švedų rašytojas Gustav'as Gejerstam's apie jį sako: 
„Išreiškime būdo ir dvasios liaudės jis moka užlaikyti 
vis is propu cij.ts ka»d..n.u.o gyvenini >. Jis supranta 
vis, ką m slija ir jaučia tie tamsus žmonės, kame skrai­
do jų vai liniuvė, ir kas ant jų gal padaryti didesnius 
įspūdžius. Jo simpatija ir naujiems už manymams ir se­
niems papročiams. Tas dualizmas jo p įžvalgos į gyve­
nimą, matomas yra visuose jo veikaluose, poetiškuose 
kaipo charakteriška jo ypatybė.” Paskesn.uose savo 
veikaluose Aho ats:davė aprašymui gyvenimo, būdo ir 
papročių inteligentiškos dalies finnų, gyvenimo ne tiek 
paviršutinio, kiek dvasiško, intelektual ško; jo roma­
nuose maž „fabulos”, visas jo rūpestis, tai psichologija 
veikiančių ypatų. Tas viršumas psichologiško ele­
mento ant faktiško, tai ypatybė rašytojų žiemių pusės; 
tas pasirodo veikaluose Aho ypačiai. Iš to atžvilgio jį 
galima palaikyti už tipišką literatą finnų, kokiu jis 
ištiesų ir yra.

D 1 sąlygų gamtos ir klimato, finnas, nevien ūkinin­
kas, žetndirb s, bet lygiai ir miesto gyventojas, galintis 
naudotis iš kultūros, didesnę dalį savo amžiaus privers­
tas yra praleisti vienume arba draugystėj artimiausių 
žmonių. Tokiose gyvenimo sąlygose ir išsidirba tas 
užsidarymas savyje, neišsitikėjimas į kitus, tas palin­
kimas ant melancholiško apsvarstymo visko, tai naci- 
jonališkas charakteris finnų. Visos veikiančios ypatos 
Aho romanuose tokiomis ir pasirodo: natūros tylios, 
melancholiškos, užsidariusios savo „aš”, nepapratusios 
dūšią atidaryti svetimiems. Tipiškai išrodytos pajau­
tos žiemių žmonių: tai ne staigus atsidavimas jausmui, 
ne „gene wilde Rauheti, die sich Bahn dūrch Felsea 
bricht”, bet tylus, neatbūtinas stengimasis, kurs pasi­
slėpęs ten, gilmėj dūšios, sutikęs paines ir kliūtis, dar 
giliaus slepiantysis.

Koks yra pats Juhani Aho, geriausiai supras skai­
tytojas iš jo veikalo „Pagyrimas melancholijos”, nerei­
kalaująs komentario: „Tol’ iš čia, ant kranto atsisky­
rusio miško ežero, ant ploto žemės, giliai įsismeigusio 
ir toli ežere, stov' triobelė, per pus’ apdengta tamsu 
žalumu pušių. Ten aš norėčiau gyventi...

Teip, man rodos būtų vienam gyventi menkoj, ma­
žoj triobelėj, kur pas pečių katė kniaukia, kampe čirkš­
tų svirplys, mėnuo liūdnai apšviečia sniegu užmestus 
laukus ir tvisko įvairiai ant stiklo-vaininkų lango...

Ten norėčiau aš gyventi.

Aš nieko nekviesčiau pas save, kas tik galėtų man 
priminti užmirštą praeitį. Viens tik draugas būt’ su 
manim — varinių stygų kantelč; aš žaisčiau ant jos, 
atsisėdęs prie šilumos nuo pečio...

Kągi aš žaisčiau? Mano varinės stygos skambintų 
giesmę palaidojimo, garbei melancholijos, ir iiūdnasties 
paimtas aš pradėčiau niuzgėti giesmę be žodžių. Aš be 
rėksmo, be verksmo, be mušimosi į krūtinę, aš be ašarų 
nutildyčiau atbalsius praėjusių laikų viesulų.

Ir bengęs savo niunavimą, aš pakabinčiau ant sie­
nos mano kantelę ir užsidūmojęs veizdėčiau ant nutilu­
sio, tamso pušyno, ant šaltų, pabalusių debesių, ant 
sniego blizgančio ant laukų. Ir į dūšią mano įeitų ra­
mybė, tyli ji būtų ir džiaugsme paskendusi...”

Juh ini Aho su jumorą aprašo aplink jo esančią ben­
driją, kurios siauras intelektuališkas pažvalgas slėgina 
dar menkumas reikalavimų kasdieninio gyvenimo, kame 
žmogus dėl užsilaikymo viską individuališką tildo, vis 
kas nesutinka su tradicija. Gyvenant tokiose sąlygose, 
mislintis žmogus ir bendrijoj jaučias vienai vienu. Ne­
turėdamas sylos pergalėti to viso, neapkęzdamas trau­
kias, bėga nuo jų ten, kame vilias rasiąs tikrą gyveni­
mą, ten toli nuo gimtinės, į „sostapilį pasaulės” — 
Paryžių. Bet ten, viduj kultūros, jis išveizdą turi bar­
baro, antpuolęs ant negativiškos pusės gyvenimo, jis 
jieško laimės paleistuvystėj, kurioj jo dūšia darosi dy­
ka, tuščia. Tą datyręs jis vėl grįžta prie savų, į tėvy­
nę, kurios buvo išsižadėjęs dėl miražų laimės svetur. 
Grįžta rodos sūnus paklydęs, prie gimtinės vietos, vil­
damos rasti laimę, tylame sutikime su valia „priliki- 
mo". ;

Toks turinis romano „Vienutinis” (189J), sukėlus 
polemiką savo laike net iki debatų suėjime. Finland 
joj pagai suėjimo nusprendimą, garsesniems finnų lite 
ratams buvo duodama pašalpa važiavimui į užrubežį 

, prasilavirtti, išsipažinti su Europos kultūra. Juhani 
Aho buvo kandidatu, bet rodos kritikai apskundę Aho 
būk jame matoma yra stoka patriotiškumo, kadangi 

x teip negativiškai atsineš prie Finlandijos, ir teip karš­
tai persiėmęs prancūzų natūralizmu, biaurą reališkumą 
išreiškiąs veikaluose. Tie kritikos apskundimai pada­
rė, judg jam neduota subsidijos... Tas vienok dalykas 
nepadarė įtekmės ant Aho, kurs savo pažvalgos nepa­
metė ant finnų buržuazijos, kultūriškai dar toli nesu- 
brendusios. Triūzdamas pradėtame kelyje, jis dar pra­
dėjo prisižiūrėti padėjimui moters finnų hendriškame 
gyvenime. Passyviškas paklusnumas ir išpildymas 
priedermių — tai visa jos gyvenimo užduotis.

(Toliaus bus.)



I Adresai Kuopa Sekretorių

$

Skaitykite -
ką Dr. L. Landes sako!!!

Aš turiu didžiausią praktiką tarp Lietuviu Suvienytose 
Valstijose ir Kanadoje.

Per 20 meti? aš pasišvenčiau gydymui vyriški? ligi? spe- 
ciališkai.

Aš gydau vyrus ir moteris, ir jei’apsiimu, tad ir išgy- 
dau. Jei pasakysiu, kad ji?si? liga yra išgydoma, tai 
ir išgydysiu.

Kiekviename reikale atsišaukite į mane, ypatiškai ar 
per laišką.

Pūslės ir inkšti? ligas, kraujo ir išbėrimo ligas, blogą 
atmintį, pražudytą vyrišku drūtumą iš priežasties 
onanijos aš pasekmingai isgydau. Mano gydymas 
nesulaikys jus nuo darbo ir atsilieka be skausmi?.

Aš per metus tūkstančius išgydau.
Aš darau šimtus operacijų kas mėnesį.
Aš galiu jums namie būnant išgydyti, jei negalite atsi­

lankyti.
Atsiminkite reikale atsišaukti arba rašyti pas
Dr. L. LANDES, 140 East 22nd St., New York City.
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? Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.r— -------------------Guodonnonia Guodotiniems Kunigams iszdir* 
ba:-Kapas, Arnotas, DalmatL 
kus, Albas. Stulas ir wisus baž­
nytinius parėdus. Visokį darbą at­
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodatini Kunigai, kad Jusu

harunas, Atnerikonlszkes 
Weliawas, Szarpas, Juos­
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbut butu prideranczial atliktas ir tuom sukreipti savro tantetj, paveskite ji tikrai 
lieiuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, III.

MIKOLAS GANO,^_
ARTIST A MAI.IORIUS.

Dirbs paveikslus tiktai aliejinėmis farbomis ir pnstelium. Ras nori turėti savo da 
delĮ ir puikų portretą, teprisiunczia fotrprafija. kad ir mažiukę ant blekee nu­
traukt? bile aiszką Drapanos gali bmi permainytos, pairai norą. Padarytus port- 
re‘us be rėmų siuncziu į krajų. Dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyrių portretų 
Vyt-<-Ho. Adomo Nickavycziaus irk. ant pardavimo. Tautieeziai: Nes’duokit bile 
kok.e.n fuszeriui apgaudinėti kuris nieko neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie 
stvizkio, kuris savo portretais tukstancziiis namų pnoszia. Ha-zant dėkit tokj adr 

Mikolas G n n O. 294 So. 1st Street Rrnnklvn. N Y.

ŠTABAS DAKTARIŠKAS AMERICA EUROPE CO.
Trijų šlovingų Daktarų nuo išreikštų ligų: Reumatizmo, Užsitrū- 

* čyjimo, Nervų. Ei et ne s ant skutos, Dyspepsijos, Epilepsijos, 
/ kraujo pasileidimo Užkietėjimo vidurių, Džiovos, Slogų, Bai­

saus mušimo širdies, Soski Troškimo. Užtrūčyjimo kraujo, Smu­
kimo plaukų. Spjovimo krauju. Paslaptinių ligų kaip vyriškų 
teip ir moteriškų, skausmo galvos ir visų kitų sopulių, kurie per 
žinią daktarišką yra išgydomi.

Lietuviai, atsibuskit iš miego! Ar trūksta jums daktariško 
pamačiaus? Ar nurrotyjot nodieją ant supratimo daktariško ir 
atradimo sveikatos? Ar jau įkritot į rankas apgaudinėtojų žy­
dų, kurie ištraukia jųsų pinigus, duodami saldžius prižadėjimus, 
katrie niekados neišsipildo? Perstokite tikėli į apgaulius, nes 
vartai į sveikatą yra del jųsų atidaryti.

Duodu Lietuviams rodą ir daktarišką pagtlbą, per kurią tik­
tai paeina išgydymas kožno vieno paciento; turim tris pripažin­
tus ir sumaningus Daktarus Specialisms, kurių godonę paduo- 
dam sime apgarsinime. Vienodai negalimas daiktas, kad vie­
nas daktaras galėtų žinoti visas ligas. Mūsų daktarai peržiūri 

\. ligą netik po vieną bet ir visi trįs sykiu, per tai negalimas daik- 
■, * tas dasileisti apsirikimą suprasti kožną ligą.

Gelbomos liekarstos iš Laboratorijos Orosi, katros išpildo 
žyčyjimą šlovingo Profesoriaus Vulpian. išrūdytas prancūziškos 
daktariškos Akademijos 22 d. Rugsėjo 1882 metuose, terpu šlo­

vingiausių asabų. Kompozicija tų pripažintų liekarstų yra už- 
. * aiga ilgų daktariškų mokslų, kurie <^ėl šgydymo ligų praleido 

^t praktikų daug metų, pertai šianditli galim šlovingai duoti 
y* tipam vienam paranką. >

>*'*^iayei mūsų liekarstos per dienas po tįživojimo ne skutkavos, 
i, kyinam užtai atgal pinigus, jeigu tiktai trečioji dalis yra ūži-

v Tos parankos užteks dėl supratimo, kaip esam persitikrinę 
v Tyrumu mūsų liekarstų.
x ‘ Lietuviai! ar gal kas duoti tokią paranką? Ar gal jums 
geresnę duoti rodą, kaip prispudei kokios ligcs, su nodieja at­
siduoti į rankas trijų didėlei garsių daktarų, kurie varto visų 

j geriausias ant svieto liekarstas iš Laboratorijr s Orosi. Pabai- 
jJ' kit klausyti žydiškas suktybes, neduokit jumis sarmatingai ap­

gauti per vardą Institutą Daktarišką, nemokykit jųsų sunkiai 
uždirbtus pinigus už farbavotą yandenį, nes tikras liekarstas iš 
Laboratorijos Orosi, suvienyjant su mūsų Daktarais Specialis­
tais, gal jus visados išgydyti.

Esam užtikrinti, kad tas mūsų apreiškimas pertikrįs jus at­
sidavimui mūsų šlovingam gydymui.

Nevėlokities atsikreipti pas mus per lietuviškas gromatas, 
arba asaboj; aiškiai aprašant ligą, amžį ir amatą, o toliau at- 
siduokit ant mūsų trijų Daktarų Specialistų; katrie per musų 
gydymą dastoja sveikatą ir šylą, atmena mus su godone.

Zyčyjam paprabavoti mūsų šlovingas liekarstas iš Laborato­
rijos Orosi, paprabavokit prisviečyjimą mūsų Daktarų, tada bū­
sit pievni mūsų žyčyjimui ir dastosit didžiausį turtą ant svieto- 
tai yra sveikatą. Rodą uždyką. Ant klausimų prašom atsiųsti 
markę. Adresas:

America Europe Co., 161 Columbia Ave., New York.

Susiv. L. R. K. A.
N. kp. — Kur ir kas.

2. Forest City, Pa.
Juozas Burdulis. P. O., box 504

3. Elizabeh, N.J.
Andrius Saliklis. 74 Bond str.

4. Shenandoah, Pa., Dr. V. M. Vai.
Tam. Križanauckas. P.O. L., b. 62

5 Shenandoah. Pa. Dr. Mot. Rož.
Julija Pranaičiūtc. 17 W. Oak str.

7. Pittston, Pa.
L. Šeporaitis. 10 Mill str.

8—0. Cleveland, Ohio.
Juozas Urbšaitis. 770 Clair str.

10. Philadelphia. Pa.
E. Greiczus, 1605 Winter St.

11. Waterbury, Conn.
F. Suopis. 37 Summit str.

12. Shamokin. Pa.
Vincas Stočkūnas. 1578 Tioga str. ,

13. Baltimore, Mil.
Juozas Vasiliauckas. 658 W. Saralo-

15. Chicago. Ill. [ga str.
Jul. Dychavifia. 882—32-th str.

16 Hazleton. Pa.
Martinas Krasinskas. P.O., b. 73.

17. Wilkes-Barre, Pa.
M. Akamavičia. 472 E. South s tr

18. Muncie, Ind.
Adomas Senkus. 2411 S. Plum str.

10. Northampton. Mass.
Povilas Virbickas. 166 Pleasent str.

20. Philad. Pa.. D.L.K. Getlm. klb.
S. Bairunas. 3252 E. Edgemont str.

21. So Boston. Mass.
Povilas Mikalauckas. 127 Granitest

23. Hastings, Pa.
Juozas Pazera. P.O., b. 03

24. Minersville, Pa.
Juozas Staknevičia. P.O., b. 507

25. Beaverdale, Pa.
Jonas Zmierskis. P. O., b. 48, Cam-

26. Lewiston, Me. [bria Co.
Mikolas Čereškiavičia. P.O. b. 190

28. Luzerne. Pa.
Mot. Motiejūnas. 307 Walnut str.

29. Cumbola, Pa.
Antanas Kaluškevičia. — —

30. Scranton, Pa.
J. Vyšniauckas. 1633 N. Main Ave.

31. Mahanoy City, Pa.
J. Jurgelovieia. 613 W. Mahan, str.

32. Ansonia, Conn.
K. Burkauckas. — Hunter str.

36. Newark, N.J.
Jurgis Žakas. 194 New York Ave

37. Portland, Oregon.
P.Gaižauckas.511-24j & Nicholas st.

38. Homestead, Pa.
Bolesl. Mališanckas. P. O., b. 126

39. Mahanov Plane. Pa.
Jonas Andzas. P. O. b. 34

40. Shenandoah, Pa.
J. Žemaitis. — —

41. Worcester, Mass.
J. Vieraitis. 8 Siegel str.

42. Brooklyn, N. Y.
K. KruSinskas. 318jWytbe"Ave.

43. Portcester, N. Y.
Sim. Surdoka. P.O., b. 287 J

44. Havervill. Mass.
D. .esnulevičia. 77 River str.

45. Paquonock, Conn.
J. Kranovskis. P. O. Lock. b. 13

46. 8"gar Notch, Pa.
V. Simkonis' P. O., b. 37

47. Mt. Carmel. Pa.
V. Rimokaitis. 247 S. Poplar str.

48. Cambridge, Mass.
J. Tamulynas. 37 Jefferson str.

50. Cleveland, Ohio.
N. MartiSauckas. 1728—38-th str.

51. New Philadelphia, Pa.
A. Žitkus. P.O., b. 105

53. Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas. 117 Garden str-

54. Grand Rapids, Mich.
J. Borinskas. 335 Quarry str.

55. Bernice, Pa.
S. Stasevičia. P. O„Ib. 53

56. Brooklyn, N. Y.
J. Gražulis. 568 Driggs ave. ~___

57. Exeter Borough, Pa.
M. Launikaitis. 728 Luzerne’Avej]

61. Duryea, Pa.
K. Valukonis. P. O.,b. 91

02. Sheboygan, Pa,.
V. Trepenaitis. 1608 Indiana Ave

03. Youngstown, Ohio.
M. Bortinskas. 330 Garland Ave

05. Shenandoah, Pa., Rūtos dr.
UrSulė Auguliūtė. 15 W. Oak str.

06. Elizabeth, Pa-

67. Bentleyville, Pa.
J. Začikauckas. P.O., b. 61

68. Union City, Conn.
Petras Brastauckas. P,‘O., b. 56

69. Ashley. Pa.
Juozas Dobilas. 136 So. Main str.

70. Old Forgo, Pa. (Coyne)
K. Sasevičia Box 84,

72. Newton Upper Falls, Mass.
Lionginas Borisas. P- O., b. 55

73. Hudson, Mass.
G. Tumasonis. P. O., b. 87

75. Wanamie, Pa.
J. Liptuvninkas. P.O., b. 24.

77. Swoyers, Pa.
J. Jasevičia. P.O., b. 12

79. Sag Harbor, L, L N. Y.
K. Bertašius. P.O., b. 184

80. Eynon, Pa.
J. Naujokas. P.O., b. 161

81. Shenandoah. Pa. L. P. F'
V. Baloika. 523 W. Apple str.

1. Kingston, Luz. Co., Pa.
.1. Dansevičia, 16 Eno st.

6. Plymouth, Pa. .
A. Urbanavičia, 329 River st.

14. Pittsburg, S. S., Pa.
V. Rudžius, 2614 Carson st.

22. Exeter, N. H.
Jeronimas Batavičia, 56 Winter st.

27. Minersville, Pa.
Rev. V. Dargis, P. O. Box 516.

35. McKees Rocks, Pa.
J. Parcevski, P.O. Box 225.

66. Elizabeth, N. J.
C. Budreckis, 91 Pine st.

73. Hudson, Pa.
K. Krusinckas.

K. Krušinskas, Centr. Sekret

Knygyne Snsivlenyjimo L R. K. A.
(randasi šios.knygos:

„Tėvynė-, 1896—1899 m. SI 21
Budas Senovės Lietuvių, S. Dau-

Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1.01 
„Kelionė i Europą", kun. J. Žilinsklo 21 
Kun. A. Burba, jo darbai ir gyvenimas lt 
Medega musu vaistininkystei, Dr.Ba- 

sanaviczius 4t
Lietuviftka Kristomatija 4<
Padėjimas LletuviuTautoe.gr. Lelivos 31 
Rankvedys Senoviškos Istorijos, kun.

A. Miluko 4t
Pajauta 40
Petras Žemaitis (vertimas) 10
Medega Simano Daukanto biografijai 6* 
Naktys, Eduardo Jungo 2>
Kražių skerdynė 6
Europos Istorija, parašė Freeman 10
Gipsinis Jotis, perspaudimas ii TBv. 10 
Mainlerys ir lėberys 20
Diedai Gražina, Mick. 25
Kuomi žmones gyvena 15
Prilipo ožys liepto galą, drama 15
Jonas 14 kempės ir Šilko 10
Konradas Valenrodas. Mick. 10
Dogmatas apie pragarą 5
Lietu v. trakiškos studijos, Basan. 50
Gramatika lietuviBkos kalbos, parite

P. KriauBaitis 35
Rev. V. Vizgirda, Plymouth. Luz. Co.. Pa

Nedeldienio Skaitymai.
Nedeldienio Skaitymai savait­

raštis išeinąs Kaune, Redakto­
rėms ir Leidėjas kun. prof. A, 
Dambrauskas.

Iš vardo leidėjo galima matyt, 
juog tai katalikiškas laikraš­
tis, taigi jei kurie Ameriko- 
lietuviai jį nori užsirašyt, gali­
te kreiptis į J. Pranaitis, 15 
W. Oak Str. Shenandoaah, Pa.

Adresai
Viršininku Susivienijimo LteL R. K. A.

Prez.: Kun. V. Kudyrka, 232 Slocum Ave. 
Kingston, Pa.

Vice Prezidentas; J. Dauklys, 41 Dau 
gher Lane, Wilkes Barre, Pa.

Kasteri tu: K. Radzeviczius. Sbe^At • 
doah, Pa.

Sekretorius K. KruSinskas 318 Wythe 
A ve Broklyn, N. Y.

\iSOB globėjai: Dom. Bražinskas, Eliza­
beth, N. J. ir Kaz. Valukonis. 
Duryea Pa.

Knygius.} Kun. V. Vizgirda, Box 105: 
Plymouth, Pa

Dvasiškas vadovas: Kun.B.zJndžius, 214 
Ripley St. Elizabeth, N. J.

Angščiattsias sūdąs: S. Ramonaitės. She­
nandoah, Pa ; P. KaSuba, Pittston, 
Pa; Kun. V. Vamagins, Brook­
lyn, N. Y.; p. J. Giroauckas, Fo­
rest City, Pa; p. M. Miškinius, 
Newark, N. J

Uždyka knygele.
Norime praplatinti savo ga- 

zietą „Žvaigždę” ir dėlto siusi­
me ją ant pažiūros kiekvienam, 
kurio adresą gausime.

Taigi visų savo skaitytojų 
prašome prisiųsti mums adresus 
savo pažįstamų, kurie pagal jų 
nuomonę galėtų būti Žvaigždės 
skaitytojais. Kas prisius mums 
dešitį naujų adresų, tas gaus 
dovanų knygelių iš musų kata- 
liogo gazietoje garsinamo, už 
10 centų. Kas prisius 20 ad­
resų, gaus dovanų už 20 centų 
knygelių.

Tik adresai turi būti teisingi 
ir naujų dar Žvaigždės neskai­
čiusių ypatų.

Adresuokite: L. C. Pub. Co. 
15 W. Oak str. Shenandoah Pa.

Susivienyjimo Ženkleliai.
Susivienyjimo L.R.K.A. nau­

jų ženklelių prekės:
Auksiniai po $1.25
Paauksuoti 75c.
Sidabriniai 75c.

Visi ženkleliai pas kasierių. 
Prezidentas Kun. V. Kudyrka,

ADRESAI .
Insteigtos per pirmąjį L. K. Kong­
resą Lietuvių Katalikų Federaci­

jos Centrališko Komiteto:
Prez.:

Rev. J.Kuras, Forest City, Pa.
Vice-prez.:

Mr. J. RiKtoraitis, 67 Jam 
str. Waterbury, Conn.

Susinėsimų sekretorius:
Rev. A. Kaupas, 1635 N.

Main Ave Scranton, Pa.
Finansų sekretorius:

Mr. Motiejus Motiejūnas, 307
Walnut str., Luzerne, Pa.

Kasierius:
Mr. Baltramiejus Vaišnora, 

1306 Carsonstr., Pitts 
burg. Pa.

Kasos globėjai:
Rev. S. Čepanonis, 318 4- th.

Ave., Homestead, Pa.
Mr. Vincas K viatkauckas, 2G 

Garnet Lane Wilkes-Barre, 
Pa.

Be to Centrališko Komiteto 
kiekvienoje apielinkije, sulyg 
Kongreso mislj, lietuvių katalikų 
organizacijos turi sudaryti dis- 
triktų ir vietinius komitietus.

Faslamus laimnlao ouvenimo.

Vadovas in Sveikatą (205 didelių puslapių). Dovanai.
Nauja trečia laida 50 tūkstančių egz., parašyta Profesoriaus Dr. E. C. Collins. Su 

daug naujų pridėjimų, padidinta su platesniais išaiškinimais apie visokias ligas. Kaip būti 
sveiku, kaip nuo ligų išsigelbėti ir žingeidžios paslaptys laimingo gyvenimo, pripildyta per 
DIREKTORIŲ DR. COLLINS MEDICAL INSTITUTO.

Ta knyga skaitytojui ir klausytojui suteiks tikrą rodą gyvenime, kaip but. sveiku, o sergantiems pa<relbą 
sveikatai, kur ir kaip išsigydyt nuo visokių ligų, be suklydimo.

Ta knyga parašyta lengvai ir aiškiai suprantančioj kalboj, kiekvienam lietuviui.
Ta knyga „Vadovas in Sveikatą” bus prisiųsta kiekvienam, kuris prisius 10c. stempoms už pi isiuiuimą ir adresą- 
Ta knyga yra labai naudinga vyrams ir moterims, seniems ir jauniems, sveikiems ir se-gantiems.
Tą knygą kuris perskaitys, ne tik mokės kaip būti sveikų ir nuo visokių ligų apsisergėti, bet ir daktariškam 

moksle apsišvies. i
Tule knygoje apart grynų moksliškų išvadžiojimų, yra kolioruoti ir kiti paveikslai, parodanti visas ypatybes 

subilduvojimo žmogaus vidurinės sistemos kūno, su visoms paslaptybėms; teipat kūdikį nuo minutes apsireiškimo iki 
užgimimo, su visoms augančioms permainoms motinos žyvate.

Toj naujoj didėjej knygoj yra daug slaptybių atidengta, labai žingeidžių-akyvų žinių ir apie ly išką susinėsimą 
plačiai apkalbėta, iš abiejų pusių, apiejęą dar nieks iki šiol teip aiškiai ir atvirai neatidengė ir nepaiškIno kaip ta 
knyga „Vadovas in Sveikata".

JEI JAUTIESI NESVEIKU ir nesupranti kas kenkia, tai skaityk „Vadovą in Sveikatą”, o viską išaiškins. Be užvilkimo 
reikalauk ir skaityk tą knygą, nes tai yra veikalas, kokio nė joks daktaras, nė Institutas, lietuviškoj kalboj nejstengė atlikt, o apie 
gaudagrašius, kurie vardan gydymo, po visokiais skardžiais vardais ir Companėms, suviliojimui žmonių su bergždžiais žadėjimais skel­
bėsi tai nėra nė ką kalbėti.

Jei jau teip sergi, kad be tam tikrų gyduolių ir sumanios daktariškos pagolbos negali but sveikas, tai DR. COLLINS 
MEDICAL INSTITUTAS yra seniausias Amerikoje, kuriame apart vadovaujančio Profesoriaus tam Institute ant ItOŽNOS LIGOS yra 
dipliomuoti daktarai specialists:!; atėjus asabiškai, arba aprašius ligą lietuviškai — jie ištyrinėja, kad apsiima, tai ir išgydo su 
pritaikytais vaistais kiekvienam sergančiam prie visų ligos apsireiškimų.

Kad tas Instituats be apsirikimo pasekmingai išgydo nuolatines, užsendintas (chroniškas), vyrų ir'jnoterų visokias Ir 
paslaptingas lytiškas ligas ir tas, kurių kiti nejstengė išgydyt, tai liudija iš daugelio pačių išgydytų žodžiai, kairiuos pagal da- 
leidimą čia talpiname.

Nuo pirmiaus Kaip žinoma, jums mryia 
liga, kuri per 7 metus mane vargino; didelis 
•kaudėjinias kairiam Šone, krūtinėj Ir vaiki- 
člojanti skausmai po visą kimų, sunkus gėli­
mas, Jog aft nė pavaikščiot negalėjau o ant 
kairiojo Šono visai gulėt negalėjau, tetik 
abelnai buvau nusilpnčjus, bet ant proto su­
nykus buvau, vienu žodžiu buvau nė gyva, 
nė mirus. Nors gydžiaus pas daug daktarų, 
bet liga vis ėjo blogyn; visai neturėjau vilties 
išgijimo, o kaip užstodavo mėnesinių laikas, 
visai mane pakirsdavo kankynės. liet kaip 
pas jumis atsišaukiau ir atsiųstus vaistus 
ėmiau vartot, tai baisią kovą savyje pajutau, 
turbut tai vaistai su liga kovojo, bet kad var­
tojau pagal Jus pamokinimus, tai netrukus 
pasijutau einant geryn ir geryn, o dabar nors 
po suvartojimo vaistų yra keturios nedėlios, 
tai Jau persitikrinau, kad liga yra pilnai išgy.

dabar apturėjus sveikatą, tą brangiausia sknr- 
bą, siunčiu jums tukstaučlus padėkavonių. 

Prašau pagarsint.
M. Skripkaucklenė,

1905 Hamilton st, Cleveland,

Malonus Profesoriau hc BaktsrsibI
Teiksitės priimti širdingą padėkuvoną, ku­

rią ir pagarsinkit viešai, nes (,01 ne Jus 
augštas mokslas ir galybę gerų'valstų, tai 
Jau ant žemės paviršiaus n|buč.iau. Nors pas 
duugolį visokių gydytojų ’ mkiaus Ir Jie ma­
ne tai neįstengė lšgj^:' iįk laukiau smer- 
tles.bet jus sutelkta u"* \aliuosavo mane 
nuo: skaudėjimų ir suL ,;vėpavimo krū­
tinėj, dieglių šonuose, r, , kojele ir po 
visus sąnarius, kaip ir s'. navimo teip ka­
taro plaučiuose, teipat pilies, inkstų ligos, 
kaip Ir lytiško teip abclno nusilpnėjimo, kurį 
įgavau per Jaunystės klaidas. Per jus storong 
ir grynus vaistus bevartojant palikau teip 
sveikas kaip niekad nesirgęs ir ant visko drū­
tas. Tie keli žodžiai gal ne vienam bus paro­
dymas kelio kur apturėt, sveikatą, o 
aš gyvendamas pagal mokslą knygos „Vado-' 
vas !n Sveikatą", busiu visada sveikas ir dė­
kingas tam jus geriausiam Institutui už visus 
gerus darbus.

Su guodono
M. Tabaras,

714 Washington st., Greenville, M las.

Jei tau nieks nepagelbėjo, asabiškai ar per laišką atsišauk aprašant ligą — busi išgydytas. Vaistai 
išsiuntinėjami po visą Ameriką ir kitas dalis svieto. Slaptybė šventai užlaikoma. Rašant adresuok:

Dr. E. C. COLLINS Medical Institute, 140 West 34th st, New York, N. Y.
Atsiszaukiaatiens asabiszkai otfisas atdaras kasdien nuo 10 iki S vai. po pietų. Vakarais: Utaninke. Seredoje. Ketvergais ir Petoyczioje out 7 iki 8 vaL 

Szveotons dienoms: nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. ps pietų.

LletuviuTautoe.gr


J. MIELDAZIS
Kriaučius

!2žS.Main st. Shenandoah,Pa.

OVERKOCZIUS ir ŽIE­
MINIUS SIUTUS pasiuva 
puikiausiai ir pagal naujausios 
mados.

SZIPKORTES į ir isz Lie­
tuvos, pigiausiai ir ant geriau­
sių laivų.

PINIGUS siunczia saugiai, 
greitai ir pigiai.

Namie muszlii (tyruliu.
Mėsa yra geriausia. Tokią mėsą 
parduodu asz savo huczernėje. Vi 
sada kuo szviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvoto, pa 
mėginkite, o žinau, kad liksite ma 
no kostumierais.

RAULAS CZERNECKAS
38 Centre St-. Shenandoah, Pa.

Žvaigždės Agentai.
Chicago, Ill.:

L.. Brodovič, 4556 So. Ash­
land Avė. — Ant. Račkausc- 
kis, 828 W. Taylor Str. — Iz. 
Nausiedas, 917 33rd St. — J. 
P. Budginas, 4549 S. Hermi­
tage Ave. — M. Stulga, 4503 
So. Wood.S t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, P. O. Box 
120. McKees Rocks, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis, 10 Winter­
ton st., Commercial Road, 
East London.

So. Boston, Mass.:
Mikalaucaks. 127 Granite st.

Gavom u ■iijaiiN iiMMastZinu* 
Portretams traukti.

Galime nutraukti Tamstos portretą 
dieną ar naktį. Daromo fotografijas ant 
Postai Card’žių, kad galėtum siųsti Į 
krajų. Daromo pigiai. Ateikit, nesi- 
gailčsit.

K. BARB
senoj vietoj 29V> West Centre Si

Adomas jtujanckas 
geriausias kriaučius dviejuose miestuose.

Kas nori turėti gražius siutus, 
tą prašau pas mane užsisteliuoti- 
140 East Centre St. 16 E. 5th St. 
Shenandoah. Pa. Mt. Carmel, P».

Gerk usia Dovana.

Kas nori padaryti gerą do­
vaną savo giminėms, tenusiper- 
ka ,, Pamokslus be Kunigo” 
gražiuose apdaruose tik už 
$1.25.

Adresuokite: Rev.A Milukas, 
Shenandoah, Pa.

The Shenandoah Irusi Company.
Kapitalas $125.000 Pervirusia $47.000

Vienatine lietuviszka banka, kurios 
akcijonierių daugumas lietuviai. — Moka 
2 procentu nuo padėtų pinigų

• Adaraa kasdien nuo 9 ryte iki 3 po u. 
aubauimls nuo 9—12 ryte Ir 9—10 vaka e 
Galima ^naikalbeti llHiuvl*xka>

Tikrai gryna
Altoriaus Vyria

gausit pas Barnston Tea Co.,
6 Barclay St-, New York.

Importuoja jie rusiszką artintą, 
kava ir Visokį vyną.

M1NERSV1LLES LIETUVIAMS 
gerų geriausiai pasidėti pinigu, štai 
Šitame banke:
The First National Bank 

of Minersville, Pa.
Pradinis kapitulas $50.ooo. Perviršis 
♦70.ooo. Neišdalinta- uždarby* $15*ioo

CH IRI E8 Ii KE R. pr s denta-.
HARRY F i OTTER kasteriu*

Musu Gvarantija
Smagu mums pranešti visuomenei, kad męs visame ir mažinusiame daikte 

pasielgėm pagal reikalavimus Cysio Maisto ir Vaistų Instatymo, ir kad Se­
verus Garsingos Gydolės gal ir ateitėje būti pardavinėjamos po visokius kraš­
tus Suvienytose Valstijose.

Kiekviena gydolč, kokią tik išsiunčiant iš savo laboratorijos, turi pri­
glaustą mūsų generališką gvarantiją, tuomi ir mažinusiame daikte sutinkant 
su reikalavimais Tautiško Instatymo. Originališkas raštas mūsų generališkos 
gvarantijos padėtas pas Agrikultūros Sekretorių Washingtone, D. C., kaip tai 
reikalauja Devintas Paragrafas minėto Tautiško Cysto Maisto ir Vaistų In-

“NO. 1C05. — GUARANTEED UNDER THE FOOD AND DRUGS ACT, 
c JUNE 30, 1906.”

Tai parodo, juog SEVEROS ŠEIMYNOS GYDOLES neturi jokių priemai- 
šalų arba netikri; pažymių ir gali būti perkamos ir parduodamos su pilnu pa­
sitikėjimu, kJtpo grarantuotos po tautiškais {statymais.

Męs su noru ir smagumu pildėm reikalavimus ano Instatymo, kadangi 
mūsų gydolės VISADA buvo sutaisytos pagal grynai moksliškus principus ir 
augsią^.s^pratiiną Suv. Valstijų Aptiekininkystės ir Tautiškos Formularos. 
Dažiūrėiimas visų reikalų W. F. Severos kompanijos ir josios pagal naujausį' 
būdą įtaisytos laboratorijos pavestas direkcijai mokslus baigusio aptiekininko 
ir Šlytojo, kurs per daugelį metų įgijo patyrimo, praktikuodamas viename 
iš didžiausių ligonbučių, ir didelėje apielinkėje /įasicjžiaugia gyriaus kaipo 

A , . /Jas.

Su augšta godone

W. F. SEVERĄ CO
Cedar Rapids, Iowa, 1 d. Sausio, 1907.

iš didžiausių ligonbučių, 
geras

Prezidentas.

Męs an "ijam, kad mūsų gydolės tobulume si tų augštame laipsnyje, o 
ypačiai* įgiamės mūsiškes gydolės padaryti gėrės 'mis už kitas GRYNUME, 
MACYJIME ir UZSITIKEJIME.

Dėkavodami visuomenei už ikišiol sulauktą šelpimą ir užtikrindami, kad iš 
savo pusės kaip galėdami stengsimės ir toliau užsitarnauti jųsų užsitikčjimą 
ir velydami jums viso gero, pasiliekame

Visoje kietųjų anglių apielinkėje geriausia ir saugiausia 
ranka pinigamslpasidėti tai i

------------ -^LIETtiVlU BANKAI---------

Merchants Banking
Trust Company

Mahanoy City, Pa.
Kapitulas §125.000 Prrvirszis §30.000

Moka 2 procentu nuo padėtų pinigų. Tarpu bankos direk­
torių randasi trįs lietuviai: Kun. S. Pautienius, p. A. Dani- 
•evičia ir p. V. Rinkevičia. .

Bankoje dirba lietuvis, susikalbantis lietuviškai, lenkiškai 
r slavokiškai.

> M. GRAHAM, Prezid. CHAS. C. BURCHILL, 1-mas Vice-prez. 
Kun. S. PAUTIENIUS, 2-tras Vice-prezidentas.

-HAS. L. ADAM, Sekretorius. JOHN J. MEYER, Iždininkas.

Duodu žinoti visuomenei, kad aš uždėjau

-^Didele Knygų K rautu veža.—
teipogi Szkaplieru, Rąžančiu ir visokiu religijišku daiktu.

Parduodu*dėl perkupčių ir po vieną. Pas mane visokių kny­
gų yra prikrauta, kokių tik kur randasi lietuviškoj kalboj ir 
lenkiškoj, tik prieš tikėjimą nėra.

Teipogi užlaikau TRAJANKA, geriausią ant viso Ameriko; 
prekė su prisiuntimū Į namus už svarą 1 dol., o kas daugiau 
ims, tai didelį procentą numažintą gaus.

Teipogi parduodu POPIEROS gromat->ms rašyti, su kuopui- 
kiausiomis kvietkomis, pavinčiavončinis ri dainelėmis; prekė už 
vieną tuziną 25c., 6 tuz. už 1 dol. 1.000 už $6.60.

Teipogi užrašinėja „ŽVAIGŽDE ir duodu gerą dovaną ’kas 
užsirašo „Žvaigždę” ant metų ir užmoka 2 dol . gauna knygų 
vertės 1 dol. kokių nori pasisirinkti uždyką, o ypač gauna kas 
nori „Pamokslai be Kunigo”, arba labai puikią maldknygę. 
Teipogi turiu daugybę ABROZELIU, ALTORĖLIU, puikiausių 
altorėlių po 12c. prie „Žvaigždės” kas nori gali gauti dovanų 
vertės 1 dol.

Maloniai prašau visus brolius ir seseris kam ko reikia 
mane steliuoti; viską greita iapturėsit; pinigus siųskit per 
ney order arba registravotoj gromatoj, arba pačtinčniis

pas 
mo- 

mar­
kėmis.

Visų senas pažįstamas
POVILAS MIKALAUSKAS

127 Granite Str.. So. Boston, Mass.

Apgarsinimas.

£ BONA MORS 
SODALITY

STJAMTSOTtEDRAl

R. H. MORGAN.
13 N. Main St., 

SHENANDOAH, - PA

Visokių mažmo­
žių, draugystėms 
kukardų. visokių 
pečečių sn vardu 
ir pravarde nallte 
gauti in-riaueia) ir 
pigiausiai nupirk­

ti pas

Jei kam -prireiktų

selija, kraustytis ar anglių par­
vežti. samdykite arklius nuo 
V. Levanavičiaus. Numirėlius 
laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICIUS
818 N. Jardin St. Shenandoah,Pa.

Ntebetlna Proga
Vaikams •. rto miszių sūknioi- 

geriaus-o KASZMIRO. nu paikam 
pamuszalu, ui. Karužos 75c, $l,oo 
1.75. P:oszcziai $16oo ir Bau-, 
giaus. Kunigiszkos suknios $12.oo 
ir augszcziaus. Gera visa eile 

I drapanų $18. CO extra geru $20.00 
augszc lav
Bohne Bros.&CO.34 Barkley st.,New York

KAZ. KADZEVIOZIA
121 E. Centre St. Shenandoah, Pa.

tuojaus šalia Lehigh Valley dy- 
po. Visokių arielkų ir alaus 
didelis zopostas, teipgi ir iš 
Europos visokių vynų, cigarų 
ir visokių valgių ir oisterių.

Pakeleivingi gali gauti nak­
vynę ir prietelišką rodą visame.

Teipgi parduodu šipkortes ant 
visų linijų ir siunčiu pinigus į 
visas dalis svieto pigiausiai ir 
saugiai.

BISCHOFFS BANKING HOUSE
uždėta 1848 mate

♦27 Broadway, kampas Park Place, prieUia didyji patu, New York

Siuncziame pinigus į seną tėvynę kooate&kancziausiai, pagal 
■ILiiiitiio Kurso, su kiekvienu isz New Yorko iszplankiancziu greitlaiviu, 
leiįi imuf į 12 dienų krajiij priimti lieka.

Iszsiuncziame szipkortes ant geriausių garlaivių dėl atkeha- 
vimo isz Europos, neųžlaikydami, ir pirkėjui szipkortes duodame žinią, 
tada jo [lasažierius pribusir ant katro laivo.

Parduoda ir e szipkortea ant geriausių garlaivių dėl parva- 
.iiv.mo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo u ždyką, o ka« 
ms mus piuuszys, praneszdamas apie savo atkeliavimą ir paduos aisz- 

Kiai dieną ir ai'.yną. kuriuom gelžkoliu arba botu isz vietos iszvažiuoa, 
a<la atsiųsime savo pasiuntinį ant pasitikimo, n tokiu bodu apsisaugok 
no gabių apgavikų.

iNzinnliionie pinigiia visų krasztų svieto pagal dieninio kurso. 
i>a.'kw|e savo visa-ios laikome daug pinigų del iszmainymo, kaipo tai 
VkiskolijoK rublių. Vokietijos markių. Austrijos guldenų ir IL

Agentūra ..Eric” gelžkolio ir visų kompanijų apsisaugojimo nuo 
■gilies. Dėlei artesnės žinios raszytc į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
237 ntio.lliwiv. »BW YORK.

Pigi, o bibai naudinga, dovana!
Lietuviai katalikai! Jeigu norite duoti savo giminėms ir pažįstamiems, gyvenan­
tiems Lietuvoje tikrai malonią, pigia ir naudinga dovaną, tai parsiųzdinkite 
jiems gražiausiąjį lietuvišką laikraštį

^ŠALTINIS,,
..ŠALTINIS" yra tikrai katalikiškas laikraštis.
..ŠALTINIS" rūpinasi apšviesti lietuvius ir pakelti jųjų medžiagišką būvį.
..ŠALTINIS" suteikia kas savaitę daug gražių ir pamokinančių skaitymų ir 

įvairių įvairiausių žinių iš Lietuvos ir viso pasaulio.
„ŠALTINIS" rūpįsis suteikti apsčiai žinių apie brolius lietuvius Amerikoje 

esančius.
„ŠALTINIS" yra vienui vienas laikraštis su paveikslėliais iliustracijomis.
„ŠALTINIS" yra tikrai gražus laikraštis.
„ŠALTINIS" duoda kas savaitę labai gražų pamokinanti priedą vaikams.
„ŠALTINIS" yra pigus laikraštis, nes visiems melams su prisiuntimu į na­

mus tiktai -I rublini arba 2 doleriai temokama.
Taigi lietuviai - katalikai, jeigu norite prisidėti prie pakėlimo šv. tikėjime

Lietuvoje, jeigu norite tikrai apšviesti savo gimines ir pažįstamus, gyvenančius 
Lietuvoje, jeigu t rokštale savo mylimoms ypatoms, toli-toli nuo jųsų gyvenan­
čioms suteikti kas savaitę tikrai malonią, pigią ir naudingą dovaną, tai pasisku­
binkite užrašyti jiems laikraštį

Š A L TINI S ”
„ŠALTINIO" kainu Lietuvoje metams t rubliai, arba 2 doleriai, pusei metų 

2 rubliu arba I doleris. :i mėnesiams I rublis arba pusė dolerio. Kas užrašys 10 
egzempliorių, vienuoliktąjį gaus dovanai!

Nuo Naujųjų 1907 metų įvedame į ..ŠALTINI" skyrius, kuriame bus laipi­
nama žymesniųjų Lietuvos dabartinių veikėjų paveiksią' Taigi „Šaltinis" būtų 
labai naudinga ir Amerikoj turėti.

Siunčiant į Ameriką „Šaltinis" metams 5 rubliai arba pustrečio dolerio m»- 
kanias. Pinigus ir adresus siųsti šiuo adresu:

„ Š A ETINIS ”
Seinai, Suvalkų gub.

gilinimu........
Naujausios mados, drūta pa- = 
siūtų ir miernai prekiotų S 

RUDENS | 
SIUTU IR OVERKOTU j

Vyrams. Vaikinams = 
ir Vaikams.

Pus mus visako ir visako dnilam, SS 
smagiam ir laikančiam rūbų ne- = 
Stojimui.

CLARKE BROS. |
Shenandoah’rio Pirmučiausi ==

I)r panų Pardavėjai =
17 NORTH MAIN STREET £

OFISAS DEL SZIFKORCZIU IR PINIGU LEIDIMO.

pS Šipkortes parduodu ant ger.ausiu kelių mariomis. Norinti pirkt šip- 
ĮūjJ korte*, atsilankykit pas maqe, niekur negausi! geresnes rodos ir ne- 
FS pirksit šlpkorčių pigiau. Pinigus leidžiu į visas dalis svieto. Padarau 
Be dnviernastis dėl laukų pardavimo arba dalių atsiėmimo Lietuvoj arba 

kitoj svieto dalyj. Norėdami posmertines atsiimti arba raštus pervers-
Ka i ‘ kitos kalbos, aš ta viską padarysiu geriausiai ir pigiausiai.

SQUIRE SIMON A. RAMONAITIS
108 East Centre Street, - - - Shenandoah, Pa.

JESSF B DAVIS
Insurance ir Real Estate

Parsiduoda keli pigus uau..’i. 
------------------------\

120 S. Jardin St., Shenandoah,Pa

Notary Public Ofisas.

Dr. W. J. WINTERS L
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li­
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas. J
OFISAS : 110 W. Oak st. netoli 
S.Jardin st.,SHENANDOAH,PA

Užsirašykit 
Žvaigžde
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